

Nº do Item	Tipo do Item	Código do Item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vincular ao grupo	Grau de prioridade a contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade Responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação
199	Serviço	4316	LOCACAO DE IMOVEL	Locação imóvel situado a Rua João Pessoa, n. 2750, bairro Velha, município de Blumenau/SC.	UN	1	1.556.661,78	1.556.661,78		BNU - Serviços - Locação	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
202	Serviço	4316	LOCACAO DE IMOVEL	Locação imóvel situado a Rua João Pessoa, n. 2514, bairro Velha, município de Blumenau/SC.	UN	1	426.732,19	426.732,19		BNU - Serviços - Locação	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
203	Serviço	4316	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de quadra poliesportiva	UN	1	10.495,80	10.495,80		BNU - Serviços - Locação	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
205	Serviço	4316	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de imóvel para a instalação de laboratórios de informática do Campus Blumenau.	UN	1	33.075,00	33.075,00		BNU - Serviços - Locação	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
207	Serviço	23795	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -24 HORAS DIURNAS	Vigilância humana 12x36 segunda-feira a domingo, diurno, envolvendo 2 homens	Serviço/mês	12	30.902,09	370.825,08		BNU - Serviços - Vigilância	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	SIM	Enviado para o ME
209	Serviço	23795	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -24 HORAS DIURNAS	Vigilância humana 12x36 segunda-feira a domingo, noturno, envolvendo 2 homens	Serviço/mês	12	35.392,04	424.704,48		BNU - Serviços - Vigilância	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	SIM	Enviado para o ME
212	Serviço	3557	INSTALACAO MANUTENCAO - ELEVADORES, ESCADAS ROLANTES, MONTA - CARGAS PLATAFORMA ESCADAS	Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e emergencial em elevadores e plataformas elevatórias do Campus Blumenau.	UN	12	1.088,17	13.058,04		BNU - Serviços - Elevadores	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	SIM	Enviado para o ME
213	Serviço	3557	INSTALACAO MANUTENCAO - ELEVADORES, ESCADAS ROLANTES, MONTA - CARGAS PLATAFORMA ESCADAS	Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e emergencial em elevadores e plataformas elevatórias do Campus Blumenau.	Serviço/mês	12	382,02	4.584,24		BNU - Serviços - Elevadores	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	SIM	Enviado para o ME
215	Serviço	22845	FORNECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO SANITARIO	Prestação e utilização do serviço público de abastecimento de água.	Serviço/mês	12	2.000,00	24.000,00		BNU - Serviços - Água e Esgoto	Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
222	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviços terceirizados, de natureza continuada, com dedicação exclusiva de mão de obra em postos de recepção. Contratação de 02 postos.	Serviço	24	3.233,16	77.595,84		BNU - Serviços - Recepção	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
225	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviços terceirizados, de natureza continuada, com dedicação exclusiva de mão de obra em postos de recepção	Serviço	12	3.233,16	38.797,92		BNU - Serviços - Recepção	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
229	Serviço	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	Prestação dos serviços continuados de condução de veículos (motorista).	Serviço	12	4.176,20	50.114,40		BNU - Serviços - Motorista	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
230	Serviço	21857	PAGAMENTO DESPESA COM PESSOAL	Atender as despesas extras dos serviços de motorista	UN	12	1.879,69	22.556,28		BNU - Serviços - Motorista	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	SIM	Enviado para o ME
231	Serviço	21857	PAGAMENTO DESPESA COM PESSOAL	Atender as despesas extras dos serviços de motorista	UN	12	501,50	6.018,00		BNU - Serviços - Motorista	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	SIM	Enviado para o ME
232	Serviço	14389	PRESTACAO DE SERVICOS DE OPERADOR DE CARGA E DESCARGA	Prestação dos serviços continuados de manutenção (carga e descarga).	Serviço	12	3.284,35	39.412,20		BNU - Serviços - Carregador	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
233	Serviço	24120	PRESTACAO DE SERVICIO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - FACHADAS ENVIDRACADAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	Prestação dos serviços continuados de limpeza, conservação e asseio, com fornecimento de mão de obra, materiais , equipamentos e insumos necessários ao atendimento das necessidades do Campus Blumenau	Serviço/mês	12	35.280,00	423.360,00		BNU - Serviços - Limpeza	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
234	Serviço	5606	INSTALACAO MANUTENCAO ELETRICA - PREDIAL, INDUSTRIAL	Prestação dos serviços continuados de manutenção (oficial de manutenção predial).	Serviço	12	4.410,00	52.920,00		BNU - Serviços - Oficial de Manutenção Predial	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
238	Serviço	5320	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO DISTRIBUICAO	Fornecimento de refeição tipo buffet livre, aos estudantes e servidores regularmente vinculados ao Campus Blumenau	UN	300099	14,38	4.315.423,62		BNU - Serviços - Restaurante Universitário	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
609	Serviço	19399	PRESTACAO DE SERVICOS DE COZINHEIRO	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de preparo, distribuição , supervisão de produção de refeições.	UN	53	113.359,92	6.008.075,76			Alta	02/01/2020	SIM	RU/PRAE/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
618	Serviço	5380	PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	Serviço especializado e contínuo de mão de obra para a venda de passes.	UN	11	20.333,33	223.666,63			Alta	02/01/2019	NÃO	RU/PRAE/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
624	Serviço	3271	TRANSPORTE RODOVIARIO VALORES	Contratação de empresa para prestação de serviço de transporte de valores arrecadados com a venda diária de passes	UN	292	130,00	37.960,00			Alta	02/01/2020	NÃO	RU/PRAE/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
626	Serviço	2364	MANUTENCAO DE CALDEIRAS E ESTUFAS	Prestação de Serviços Especializados contemplando Assistência Técnica, Manutenção Preventiva e Corretiva com Reposição de Peças dos Caldeirões e Chapas de grelhar.	UN	1	162.000,00	162.000,00			Alta	02/01/2020	NÃO	RU/PRAE/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
656	Serviço	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	Serviço de fornecimento de refeições para alunos do campi do CCA/UFSC	UN	675000	11,31	7.634.250,00			Alta	02/01/2019	NÃO	RU/PRAE/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
657	Serviço	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	Serviço de fornecimento de refeições para alunos do campi de Blumenau/UFSC	UN	375000	12,50	4.687.500,00			Alta	02/01/2020	NÃO	RU/PRAE/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
658	Serviço	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	Serviço de fornecimento de refeições para alunos do campi do Araranguá/UFSC	UN	315000	10,28	3.238.200,00			Alta	02/01/0020	NÃO	RU/PRAE/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
659	Serviço	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	Serviço de fornecimento de refeições para alunos do campi de Curitiba/UFSC	UN	172000	12,10	2.081.200,00			Alta	02/01/2020	NÃO	RU/PRAE/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
660	Serviço	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	Serviço de fornecimento de refeições para alunos do campi de Joinville/UFSC	UN	300400	8,00	2.403.200,00			Alta	01/03/2019	NÃO	RU/PRAE/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
1017	Serviço	4316	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de imóvel para cursos de pós graduação.	UN	1	480.000,00	480.000,00		BNU - Serviços - Locação	Alta	01/01/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
1056	Serviço	24325	PRESTACAO DE SERVICIO DE JARDINAGEM - OUTROS SERVICOS - OUTRAPRODUTIVIDADE	Contrato 214/2018 - Serviços de manutenção de áreas verdes (roçagem, capina e limpeza), incluindo emprego de ferramentas, insumos e equipamentos.	M2/M	3192000	0,11	351.120,00		ARA - Serviços - Manutenção Áreas Verdes	Alta	23/04/2020	SIM	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
1104	Serviço	22861	Prestação Serviço Copa / Cozinha	COZINHEIRO Unidades escolares: CA e NDI UFSC	UNIDADE	8	41.373,00	330.984,00		CA/CED - 088.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	Média	15/02/2020	NÃO	CA/CED	NÃO	Enviado para o ME

1155	Serviço	3417	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	Contrato 14/2019 - Controle de Sinantrópicos	M2	66000	0,15	9.900,00		ARA - Serviços - Sinantrópicos	Alta	18/02/2020	SIM	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
1157	Serviço	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	Contrato 234/2016 - Motorista - 44 horas semanais	POSTO	24	3.678,62	88.286,88		ARA - Serviços - Motorista	Alta	01/11/2020	SIM	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
1158	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Contrato 178/2028 - Serviço de Recepção	POSTO	24	2.938,95	70.534,80		ARA - Serviços - Recepção	Alta	02/05/2020	SIM	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
1159	Serviço	5380	PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	Contrato 285/2018 - Serviço de Zeladoria	POSTO	36	4.309,20	155.131,20		ARA - Serviços - Zeladoria	Alta	18/02/2020	SIM	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
1160	Serviço	23795	PRESTACAO DE SERVICOS DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -24 HORAS DIUTURNAS	Contrato 46/2016 - Vigilância Diurna 12x36 - Segunda a domingo	POSTO	24	9.397,33	225.535,92		ARA - Serviços - Vigilância	Alta	01/05/2020	SIM	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1161	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviço de Portaria Campus Araranguá (12X36)	POSTO	24	9.009,61	216.230,64		ARA - Serviços - Portaria	Alta	01/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1162	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviço de Portaria Campus Araranguá (30H)	POSTO	12	3.654,97	43.859,64		ARA - Serviços - Portaria	Alta	01/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1251	Serviço	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	Contrato 234/2016 - Previsão para despesas extras pernoite (diárias)	UN	24	526,57	12.637,68		ARA - Serviços - Motorista	Alta	01/11/2020	SIM	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1252	Serviço	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	Contrato 234/2016 - Previsão mensal para despesas extras eventuais	UN	24	1.312,50	31.500,00		ARA - Serviços - Motorista	Alta	01/11/2020	SIM	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1253	Serviço	23795	PRESTACAO DE SERVICOS DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -24 HORAS DIUTURNAS	Contrato 46/2016 - Vigilância Noturno 12x36 - Segunda a domingo	POSTO	24	11.658,40	279.801,60		ARA - Serviços - Vigilância	Alta	01/05/2020	SIM	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1254	Serviço	23795	PRESTACAO DE SERVICOS DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -24 HORAS DIUTURNAS	Contrato 46/2016 - Fiscal diurno 12x36 - Segunda a domingo	POSTO	12	15.502,15	186.025,80		ARA - Serviços - Vigilância	Alta	01/05/2020	SIM	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1255	Serviço	24120	PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO - FACHADAS ENVIDRACADAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	Serviço de Limpeza Campus Araranguá	Serviço/Mês	12	38.745,00	464.940,00		ARA - Serviços - Limpeza	Alta	15/06/2020	SIM	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
1257	Serviço	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	Contrato 289/2018 - Serviços de Decoração - Vaso de Flores - Jardineira 1	UN	10	151,27	1.512,70		ARA - Serviços - Eventos	Alta	14/08/2020	SIM	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1258	Serviço	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	Contrato 289/2018 - Serviços de Decoração - Vaso de Flores - Jardineira 2	UN	30	201,14	6.034,20		ARA - Serviços - Eventos	Alta	14/08/2020	SIM	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1259	Serviço	17027	CONFECCAO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS - PLANTA VASO	Contrato 289/2018 - Serviços de Decoração - Confeção de Arranjos (Mesa de Autoridades)	UN	5	162,90	814,50		ARA - Serviços - Eventos	Alta	14/08/2020	SIM	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1260	Serviço	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	Contrato 289/2018 - Serviços de Decoração - Vaso de Flores - (Vaso Pequeno)	UN	10	169,57	1.695,70		ARA - Serviços - Eventos	Alta	14/08/2020	SIM	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1261	Serviço	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	Contrato 289/2018 - Serviços de Decoração - Vaso de Flores - (Vaso Grandes Áreas)	UN	10	322,44	3.224,40		ARA - Serviços - Eventos	Alta	14/08/2020	SIM	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1262	Serviço	4375	ORGANIZACAO DE CONGRESSO, SIMPOSIO, CONFERENCIA E EXPOSICAO	Serviço de Organização de Festividades e Homenagens	UN	3	11.853,43	35.560,29		ARA - Serviços - Eventos	Alta	14/08/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
1409	Serviço	22845	FORNECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO SANITARIO	Contrato 214/2016 - Prestação de serviço público de abastecimento de água e esgotamento sanitário	UN	12	1.041,66	12.499,92		ARA - Serviços - Água e Esgoto	Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
1490	Serviço	8796	PLANEJAMENTO CONTROLE DE SERVICOS MEDICO	Serviço de atendimento emergencial	Serviço/mês	12	1.803,33	21.639,96		BNU - Serviços - Serviço Médico Emergencial	Média	01/06/2020	SIM	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
1496	Serviço	14591	PROMOCAO DE EVENTO	Serviços para eventos institucionais	UN	6	15.000,00	90.000,00		BNU - Serviços - Eventos	Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Blumenau	NÃO	Enviado para o ME
1814	Serviço	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Exames laboratoriais, de imagem, avaliações clínicas e oftalmológicas para servidores ativos dos Campi Araranguá, Blumenau, Curitiba e Joinville.	UN	530	300,00	159.000,00			Alta	13/01/2020	NÃO	PRODEGESP/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
1822	Serviço	16900	CONSULTORIA E ASSESSORIA - ANALISE QUIMICA	Contratação de serviços para análise ambiental (medições de agentes químicos) para elaboração de laudo pericial de insalubridade	UN	1	5.720.804,37	5.720.804,37			Alta	02/04/2020	NÃO	PRODEGESP/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
1841	Serviço	12920	ASSISTENCIA MEDICA - HOSPITALAR DOMICILIAR COMPLEMENTAR DESAÚDE CONVÊNIO	Plano de Saúde	UN	14500	1.071,04	15.530.080,00			Alta	01/04/2020	NÃO	PRODEGESP/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
2103	Serviço	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Exames laboratoriais, de imagem, avaliações clínicas e oftalmológicas para os servidores do Campus Florianópolis	UN	3100	200,00	620.000,00			Alta	04/02/2020	NÃO	PRODEGESP/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
2385	Serviço	12645	Redação / Revisão de Texto	Serviço de Redação de Patente e modelo de utilidade	un	50	5.000,00	250.000,00		CA/CED - 088.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	Alta	01/10/2020	SIM	SINOVA	NÃO	Enviado para o ME
2390	Serviço	26077	SOFTWARE COMO SERVICOS - SAAS	Serviço de gestão de propriedade intelectual.	UN	1	20.000,00	20.000,00		CA/CED - 088.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	Alta	13/02/2020	SIM	SINOVA	NÃO	Enviado para o ME
2403	Serviço	12645	REDACAO REVISAO DE TEXTO	Análise do material enviado pela SINOVA/UFSC e identificação do objeto a ser protegido e realização de buscas de anterioridade em bancos de patentes nacionais e internacionais e internacionais, bem como em outras bases científicas e demais necessárias, para conhecer o estado da técnica de novo pedido de patente e verificar se o mesmo cumpre com os requisitos de patenteabilidade.	UN	60	2.500,00	150.000,00		CA/CED - 088.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	Alta	01/10/2020	SIM	SINOVA	SIM	Enviado para o ME
2404	Serviço	26077	SOFTWARE COMO SERVICOS - SAAS	Sistema de busca e análise de informações contidas em patentes, com a possibilidade de agrupamento por família, buscas por status de tramitação, facilidade de visualização e exportação de resultados, ferramentas de análise estatística e correlacional, geração e visualização de gráficos.	UN	1	10.000,00	10.000,00		CA/CED - 088.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	Alta	01/05/2020	SIM	SINOVA	NÃO	Enviado para o ME
2604	Serviço	17132	HIGIENIZACAO DE ARTIGOS DE TECIDO	Limpar cadeiras com estofamento no auditório e salas de defesas e palestras do CCE	UN	240	20,00	4.800,00			Média	01/08/2020	NÃO	CCE	NÃO	Enviado para o ME

2616	Serviço	10138	EDITORACAO	Placa de PVC/Adequar a sinalização dos prédios do CCE	UNIDADE	17	140,00	2.380,00			Média	01/08/2020	NÃO	CCE	NÃO	Enviado para o ME	
2618	Serviço	10138	EDITORACAO	Banners para eventos acadêmicos	UN	40	25,00	1.000,00			Alta	01/08/2020	NÃO	CCE	NÃO	Enviado para o ME	
2648	Serviço	5584	INSTALACAO DE PELICULA DE PROTECAO	Instalação de Película - Minimizar a incidência de luz solar nas salas	M2	80	40,00	3.200,00			Média	10/08/2020	NÃO	CCE	NÃO	Enviado para o ME	
2689	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	Serviço de limpeza química. Condicionador de ar do tipo Split Hi-wall (Convencional ou Inverter) de 9000 BTU/h.	UN	90	235,00	21.150,00			ARA - Serviços - Manutenção de Ares Condicionados	Alta	01/03/2020	NÃO	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
2690	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	Serviço de limpeza química. Condicionador de ar do tipo Split Hi-wall (Convencional ou Inverter) de 12000 BTU/h.	UN	30	235,00	7.050,00			ARA - Serviços - Manutenção de Ares Condicionados	Alta	02/03/2020	NÃO	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
2691	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	Serviço de limpeza química. Condicionador de ar do tipo Split Hi-wall (Convencional ou Inverter) de 18000 BTU/h.	UN	45	280,00	12.600,00			ARA - Serviços - Manutenção de Ares Condicionados	Alta	01/03/2020	NÃO	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
2692	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	Serviço de limpeza química. Condicionador de ar do tipo Split Hi-wall (Convencional ou Inverter) de 22000 BTU/h.	UN	50	280,00	14.000,00			ARA - Serviços - Manutenção de Ares Condicionados	Alta	01/03/2020	NÃO	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
2717	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	Serviço de limpeza química. Condicionador de ar do tipo Split Hi-wall (Convencional ou Inverter) de 24000 BTU/h.	UN	3	350,00	1.050,00			ARA - Serviços - Manutenção de Ares Condicionados	Alta	01/03/2020	NÃO	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
2718	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	Serviço de limpeza química. Condicionador de ar do tipo Split Piso-Teto de 36000 BTU/h.	UN	3	450,00	1.350,00			ARA - Serviços - Manutenção de Ares Condicionados	Alta	01/03/2020	NÃO	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
2719	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	Serviço de limpeza química. Condicionador de ar do tipo Split Piso-Teto de 48000 BTU/h.	UN	20	450,00	9.000,00			ARA - Serviços - Manutenção de Ares Condicionados	Alta	01/03/2020	NÃO	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
2720	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	Serviço de limpeza química. Condicionador de ar do tipo Split Piso-Teto de 60000 BTU/h.	UN	3	450,00	1.350,00			ARA - Serviços - Manutenção de Ares Condicionados	Alta	01/03/2020	NÃO	Campus Araranguá	NÃO	Enviado para o ME
2721	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	Serviço de Mão de Obra autorizada para manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de ar-condicionado.	HORA	400	100,00	40.000,00			ARA - Serviços - Manutenção de Ares Condicionados	Alta	01/03/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2722	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	Fornecimento de peças para manutenção corretiva de equipamentos de ar-condicionado.	UN	20000	1,00	20.000,00			ARA - Serviços - Manutenção de Ares Condicionados	Alta	01/03/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2757	Serviço	2763	MANUTENCAO DE SISTEMAS DE PROTECAO CONTRA INCENDIO	Serviços de manutenção preventiva, corretiva dos sistemas de alarme e detecção de incêndio, sistemas de iluminação de emergência e sinalização para abandono de local.	HORA	200	74,50	14.900,00			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2759	Serviço	2763	MANUTENCAO DE SISTEMAS DE PROTECAO CONTRA INCENDIO	Peças/equipamentos dos Sistemas de Alarme e Detecção de Incêndio, Sistemas de Iluminação de Emergência e Sinalização para Abandono de Local	UN	15000	1,00	15.000,00			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2766	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de manutenção nível 2 em Extintor de Dióxido de Carbono (CO2), 4kg	UN	3	49,50	148,50			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2770	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de manutenção nível 2 em Extintor de Dióxido de Carbono (CO2), 6kg	UN	3	56,10	168,30			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2774	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de manutenção nível 2 em Extintor de Pó Químico Seco (PQS), Tipo BC, 4kg	UN	30	32,73	981,90			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2776	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de manutenção nível 2 em Extintor de Pó Químico Seco (PQS), Tipo ABC, 4kg	UN	2	40,50	81,00			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2778	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de manutenção nível 2 em Extintor de Pó Químico Seco (PQS), 6kg	UN	2	48,00	96,00			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2779	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de manutenção nível 2 em Extintor à base de Água Pressurizada (AGP), 10 litros	UN	10	34,49	344,90			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2782	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de manutenção nível 3 em Extintor de Dióxido de Carbono (CO2), 4kg	UN	3	39,90	119,70			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2784	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de manutenção nível 3 em Extintor de Dióxido de Carbono (CO2), 6kg	UN	3	69,00	207,00			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2786	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de manutenção nível 3 em Extintor Pó Químico Seco (PQS), Tipo BC, 4kg.	UN	30	51,50	1.545,00			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2788	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de manutenção nível 3 em Extintor de Pó Químico Seco (PQS), Tipo ABC, 4kg	UN	2	46,20	92,40			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2790	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de manutenção nível 3 em Extintor de Pó Químico Seco (PQS), 6kg	UN	3	44,01	132,03			ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME

2792	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de manutenção nível 3 em Extintor à base de Água Pressurizada (AGP), 10 litros	UN	10	35,00	350,00		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2794	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de inspeção e manutenção (ensaio hidrostático, reparos, limpeza) em mangueira de incêndio, com diâmetro nominal de 40mm (1 ½") e 65mm (2 ½"), comprimento entre 15 a 25 metros e respectiva limpeza da parte interna do abrigo de mangueiras, conforme a ABNT NBR 11861 e ABNT NBR 12779 em vigor.	UN	30	28,50	855,00		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2797	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de suporte de parede para extintores de incêndio, com fornecimento do suporte, fabricado em chapa de aço carbono zincada, dupla face universal para modelos PQS/AP/CO2, com alta resistência a extintores portáteis de variados pesos, em conformidade com a ABNT NBR 12693:2013, ABNT NBR 15808:2013, IN 006/DAT/CBMSC – Sistemas Preventivos por Extintores.	UN	20	15,00	300,00		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Média	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2798	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de sinalização no sistema de proteção por extintores, com fornecimento de placa formato plano ou prisma, símbolo seta com a inscrição "EXTINTOR" na vertical, fundo da cor vermelha e borda da cor amarela, material PVC rígido, com no mínimo 2mm de espessura, Dimensões: 15cm x 40cm, conforme IN 006/DAT/CBMSC – Sistemas Preventivos por Extintores.	UN	30	15,75	472,50		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Média	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2799	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de sinalização no sistema de proteção por extintores, com fornecimento de placa com a inscrição em negrito "PROIBIDO DEPOSITAR MATERIAL", círculo fundo da cor vermelha e borda da cor amarela, material PVC rígido com no mínimo 2mm de espessura, dimensões de 20cm x 20cm, conforme IN 006/DAT/CBMSC – Sistemas Preventivos por Extintores.	UN	30	13,54	406,20		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Média	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2800	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de sinalização no sistema de proteção por extintores em colunas, em todas as faces da coluna, com fornecimento de placa com faixa de 30 cm em vermelho e bordas de 5cm em amarelo, e a letra "E" em negrito na cor preta, material PVC rígido com no mínimo 2mm de espessura, dimensões de 40cm X 30cm, conforme IN 006/DAT/CBMSC – Sistemas Preventivos por Extintores	UN	10	15,00	150,00		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Baixa	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2802	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de viseira no sistema hidráulico preventivo, com fornecimento e ajuste de viseiras de material vidro transparente às portas dos abrigos; tamanho máximo do vidro de 100 cm x 100 cm, com espessura de 0,5cm; possuir inscrição "INCENDIO", em letras vermelhas com as dimensões mínimas, traço de 5mm e moldura de 3 x 4cm, conforme IN 007/DAT/CBMSC – Sistema Hidráulico Preventivo.	UN	10	2,00	20,00		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Média	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2803	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de sinalização no sistema hidráulico preventivo, com fornecimento de adesivo com a inscrição "INCENDIO", em letras vermelhas com as dimensões mínimas; traço de 5mm e moldura de 3 x 4cm nas viseiras às portas dos abrigos, possuir, conforme IN 007/DAT/CBMSC – Sistema Hidráulico Preventivo.	UN	10	20,00	200,00		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Baixa	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2805	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de mangueira de incêndio no sistema hidráulico preventivo, com fornecimento de mangueira com diâmetro nominal de 40 mm (1 ½"), comprimento de 15 metros, ; tipo 2 (pressão de trabalho de 14kgf/cm², prova 28 kgf/cm², ruptura 42 kgf/cm² e dobramento 24 kgf/cm²); empastadas à união nas duas extremidades; fabricada com reforço têxtil com fios sintéticos, urdume entrelaçado com a trama; tubo interno fabricado de borracha sintética vulcanizada diretamente ao tecido; fibra resistente à umidade e abrasão; com identificação indelevel na mangueira (nome e/ou marca do fabricante, número da NBR 11861, tipo da mangueira, mês e ano de fabricação), conforme ABNT NBR 11861, ABNT NBR 14349 e IN 007/DAT/CBMSC – Sistema Hidráulico Preventivo.	UN	4	310,33	1.241,32		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Baixa	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2807	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de mangueira de incêndio no sistema hidráulico preventivo, com fornecimento de mangueira com diâmetro nominal de 65 mm (2 ½"), comprimento de 15 metros, ; tipo 2 (pressão de trabalho de 14kgf/cm², prova 28 kgf/cm², ruptura 42 kgf/cm² e dobramento 24 kgf/cm²); empastadas à união nas duas extremidades; fabricada com reforço têxtil com fios sintéticos, urdume entrelaçado com a trama; tubo interno fabricado de borracha sintética vulcanizada diretamente ao tecido; fibra resistente à umidade e abrasão; com identificação indelevel na mangueira (nome e/ou marca do fabricante, número da NBR 11861, tipo da mangueira, mês e ano de fabricação), conforme ABNT NBR 11861, ABNT NBR 14349 e IN 007/DAT/CBMSC – Sistema Hidráulico Preventivo.	UN	4	416,19	1.664,76		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Baixa	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2808	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de sinalização nas Instalações de Gás Combustível (GLP e GN), com o fornecimento de placa com a inscrição ""PERIGO"", ""INFLAMÁVEL"" e ""PROIBIDO FUMAR"" nas dimensões mínimas de: 40cm x 30cm, com letras (mínimo) em dimensão de 4 x 7cm, traço de 1,5cm, em cor preta sobre fundo amarelo; material PVC rígido com no mínimo 2mm de espessura, conforme IN 008/DAT/CBMSC – Instalações de Gás Combustível (GLP e GN).	UN	2	28,53	57,06		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Baixa	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME

2809	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de sinalização de orientação e salvamento indicando a saída, com o fornecimento de placa com a inscrição "SAÍDA"; formato da placa retangular nas dimensões mínimas de: 240 x 120 mm; cor das margens e escrito (símbolo) fotoluminescente; altura mínima das letras 50mm; fundo em cor verde; material PVC rígido com no mínimo 2mm de espessura; valores de intensidade luminosa comprovadas por certificado e de no mínimo de 140 mcd/m² aos 10 min e 20 mcd/m² aos 60 minutos, após a estimulação e tempo de atenuação com autonomia mínima de 1800 minutos, conforme IN 009/DAT/CBMSC – Sistema de Saídas de Emergência e ABNT NBR 13434 - Parte 1, 2 e 3 - Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico.	UN	25	19,90	497,50		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Média	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2810	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de sinalização continuada de rota de fuga, com o fornecimento de placa com símbolo de seta indicativa; direção da seta: à direita ou à esquerda; formato da placa retangular, com pictograma fotoluminescente; cor do fundo verde, dimensões mínimas de: 70 x 200 mm; material PVC rígido com no mínimo 2mm de espessura; valores de intensidade luminosa comprovadas por certificado e de no mínimo de 140 mcd/m² aos 10 min e 20 mcd/m² aos 60 minutos, após a estimulação e tempo de atenuação com autonomia mínima de 1800 minutos, conforme ABNT NBR 13434 - Parte 1, 2 e 3 - Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico.	UN	25	19,90	497,50		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Média	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2811	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de esguicho tipo agulheta no sistema hidráulico preventivo, com fornecimento de esguicho agulheta (jato sólido); material latão fundido; engate rápido tipo storz com diâmetro 1,1/2" (40mm); requinte de 13mm (1/2") e com vedação para conexão em borracha; tubo cilíndrico; vazão mínima no esguicho 70 L/min; atender os requisitos da ABNT NBR 13714 e IN 007/DAT/CBMSC – Sistema Hidráulico Preventivo	UN	4	40,82	163,28		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Baixa	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2812	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de adaptador no sistema hidráulico preventivo, com o fornecimento de adaptador de válvulas globo para conexão com a mangueiras de incêndio, sendo uma face rosca fêmea de 2 ½" conexão 5 FPP e a outra face tipo storz 1 ½" (40 mm), material de latão fundido com acabamento usinado; vedações em borracha; IN 007/DAT/CBMSC – Sistema Hidráulico Preventivo, ABNT NBR 16021:2011 – válvulas e acessórios para hidrantes (requisitos e métodos de ensaio).	UN	4	53,25	213,00		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Baixa	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2813	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de instalação de chave para engate rápido tipo Storz no sistema hidráulico preventivo, com o fornecimento de chave dupla nas medidas 1,½" e 2,½" para engate rápido tipo Storz, projetada para engatar e desengatar conexões tipo storz; fabricada em latão fundido com acabamento jateado; espessura 6,5 mm; atender os requisitos da IN 007/DAT/CBMSC – Sistema Hidráulico Preventivo, ABNT NBR 6941	UN	4	18,00	72,00		ARA - Serviços - Sistema de Alarme e Combate a Incêndio	Alta	02/04/2020	NÃO	Campus Araranguá	SIM	Enviado para o ME
2881	Serviço	25232	PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS	PAGAMENTO INSCRIÇÃO EVENTOS E CURSOS	UN	900	780,00	702.000,00			Alta	10/02/2020	NÃO	PRODEGESP/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
2885	Serviço	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	curso de capacitação presenciais, semipresenciais e a distância aos servidores docentes e técnico-administrativos em educação da UFSC	UN	52	5.780,00	300.560,00			Alta	04/02/2020	NÃO	PRODEGESP/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
3056	Serviço	14389	PRESTACAO DE SERVICOS DE OPERADOR DE CARGA E DESCARGA	Operador de carga e descarga e movimentação de bens móveis - Auxiliar de serviços gerais. Sendo que: * 1 posto de trabalho para a Procuradoria-Federal; * 1 posto de trabalho para o Gabinete da Reitoria (inclusão de demanda). Renovação do Contrato nº 343/2018.	UN	2	35.889,96	71.779,92		20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Alta	26/09/2020	NÃO	GR/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
3262	Serviço	13897	AGENCIAMENTO DE CARGA AEREA TERRESTRE MARITIMA FLUVIAL	Agenciamento e/ou transporte internacional de cargas via frete aéreo – Tabela TACT-IATA	UN	69572	1,00	69.572,00		CIE - Apoio logístico para importação/exportação (frete e despacho)	Alta	01/06/2020	SIM	CIE/DCOM/PROAD	SIM	Enviado para o ME
3265	Serviço	13897	AGENCIAMENTO DE CARGA AEREA TERRESTRE MARITIMA FLUVIAL	Agenciamento e/ou transporte internacional de cargas via frete marítimo	UN	15000	1,00	15.000,00		CIE - Apoio logístico para importação/exportação (frete e despacho)	Baixa	01/06/2020	SIM	CIE/DCOM/PROAD	SIM	Enviado para o ME
3268	Serviço	13897	AGENCIAMENTO DE CARGA AEREA TERRESTRE MARITIMA FLUVIAL	Agenciamento e/ou transporte internacional de cargas via remessa expressa (courier)	UN	13487	1,00	13.487,00		CIE - Apoio logístico para importação/exportação (frete e despacho)	Média	01/06/2020	SIM	CIE/DCOM/PROAD	SIM	Enviado para o ME
3270	Serviço	906	SEGURO GARANTIA	Seguro da carga no transporte	UN	15346	1,00	15.346,00		CIE - Apoio logístico para importação/exportação (frete e despacho)	Alta	01/06/2020	SIM	CIE/DCOM/PROAD	SIM	Enviado para o ME

3272	Serviço	3921	DESPACHOS ADUANEIROS	Desembaraço alfandegário (despacho aduaneiro)	UN	30	1.442,67	43.280,10		CIE - Apoio logístico para importação/exportação (frete e despacho)	Alta	01/06/2020	SIM	CIE/DCOM/PROAD	SIM	Enviado para o ME
3274	Serviço	13897	AGENCIAMENTO DE CARGA AEREA TERRESTRE MARITIMA FLUVIAL	Reembolso – Despesas relacionadas ao frete no exterior	UN	48556	1,00	48.556,00		CIE - Apoio logístico para importação/exportação (frete e despacho)	Alta	01/06/2020	SIM	CIE/DCOM/PROAD	SIM	Enviado para o ME
3275	Serviço	13897	AGENCIAMENTO DE CARGA AEREA TERRESTRE MARITIMA FLUVIAL	Reembolso – Despesas relacionadas ao frete no Brasil	UN	11114	1,00	11.114,00		CIE - Apoio logístico para importação/exportação (frete e despacho)	Alta	01/06/2020	SIM	CIE/DCOM/PROAD	SIM	Enviado para o ME
3276	Serviço	3921	DESPACHOS ADUANEIROS	Reembolso – Taxa Siscomex e outras despesas relacionadas ao desembaraço aduaneiro	UN	7799	1,00	7.799,00		CIE - Apoio logístico para importação/exportação (frete e despacho)	Alta	01/06/2020	SIM	CIE/DCOM/PROAD	SIM	Enviado para o ME
3278	Serviço	14087	ARMAZENAGEM EM GERAL	Reembolso – Despesas relacionadas à capatazia e armazenagem	UN	70494	1,00	70.494,00		CIE - Apoio logístico para importação/exportação (frete e despacho)	Alta	01/06/2020	SIM	CIE/DCOM/PROAD	SIM	Enviado para o ME
3535	Serviço	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	Prestação de Serviços de Condução de Veículos (incluído diárias e horas extras)	posto	2	66.529,08	133.058,16			Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Joinville	NÃO	Enviado para o ME
3537	Serviço	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Manutenção nas instalações elétricas e de TI. Bloco E - EEL/CTC.	UN	1	100.000,00	100.000,00	200K - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino	BNU - Serviços - Manutenção Predial	Alta	06/01/2020	NÃO	EEL/CTC	NÃO	Enviado para o ME
3538	Serviço	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Reforma geral na estruturas do Bloco E - EEL/CTC.	UN	1	200.000,00	200.000,00	200K - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino	BNU - Serviços - Manutenção Predial	Alta	06/01/2020	NÃO	EEL/CTC	NÃO	Enviado para o ME
3539	Serviço	25631	AUXILIAR DE SERVICOS TECNICOS	Serv. De Auxiliar de Serviços Gerais (carregadores)	posto	2	54.415,20	108.830,40			Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Joinville	NÃO	Enviado para o ME
3540	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Prestação de Serviços de Recepção	posto	3	36.579,84	109.739,52			Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Joinville	NÃO	Enviado para o ME
3541	Serviço	24120	PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO - FACHADAS ENVIDRACADAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	Serv. De Limpeza, Conservação e Asseio	Serviço/Mês	12	77.175,42	926.105,04			Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Joinville	NÃO	Enviado para o ME
3543	Serviço	23795	PRESTACAO DE SERVICOS DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -24 HORAS DIURNAS	Segurança e vigilância patrimonial (incluindo 12x36 diurno, 12x36 noturno e fiscal)	POSTO	5	113.777,28	568.886,40			Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Joinville	NÃO	Enviado para o ME
3544	Serviço	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	Eventos Institucionais (formatura), incluindo serviços de recepção, coordenador, mestre de cerimônias, segurança, serviços gerais, sonorização, iluminação, decoração e locação de local	UN	2	15.000,00	30.000,00			Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Joinville	NÃO	Enviado para o ME
3545	Serviço	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Serviços de manutenção predial (incluindo serviços de hidráulica, elétrica e fornecimento de peças)	horas	800	100,00	80.000,00			Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Joinville	NÃO	Enviado para o ME
3546	Serviço	4316	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de imóvel no Perini Business Park e codomínio, localizado na Dona Francisca, 8300, Zona Industrial Norte	UN	12	491.881,47	5.902.577,64			Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Joinville	NÃO	Enviado para o ME
3693	Serviço	2232	INSTALACAO E MONTAGEM DE ISOLAMENTO TERMICO	Montagem de isolamento térmico, sistema de refrigeração, iluminação, VEP, sistema de controle de umidade (desumidificador + termostato + controle digital), de câmara fria.	UN	1	12.310,00	12.310,00	200K - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino	CCS - 088 SERVIÇOS	Média	01/02/2020	NÃO	FIT/CCA	NÃO	Enviado para o ME
3805	Serviço	5479	MANUTENCAO - EQUIPAMENTOS GRAFICOS IMPRESSORAS SCANNERS COMPUTADORES	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE IMPRESSORA DIGITAL KONICA MINOLTA - MODELO BIZHUB PRESS C 6000	UN	12	1.907,50	22.890,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	I	SIM	Enviado para o ME
3806	Serviço	5479	MANUTENCAO - EQUIPAMENTOS GRAFICOS IMPRESSORAS SCANNERS COMPUTADORES	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE IMPRESSORA DIGITAL KONICA MINOLTA - MODELO BIZHUB PRESS C 6000	UN	12	1.666,66	19.999,92		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3807	Serviço	132632	PEÇA / COMPONENTE - EQUIPAMENTO GRÁFICO	POSSÍVEL FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES, ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS GRÁFICOS.	UNIDADE	1	50.000,00	50.000,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3808	Serviço	17930	MANUTENCAO E REPARO - MAQUINA EQUIPAMENTO FOTOGRAFICO	Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Máquina Impressora Off-Set	UN	12	10.616,62	127.399,44		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3809	Serviço	17930	MANUTENCAO E REPARO - MAQUINA EQUIPAMENTO FOTOGRAFICO	Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Máquina Dobradeira de Papel	UN	12	795,00	9.540,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3810	Serviço	17930	MANUTENCAO E REPARO - MAQUINA EQUIPAMENTO FOTOGRAFICO	Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Máquina Guilhotina	UN	12	1.590,00	19.080,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3811	Serviço	17930	MANUTENCAO E REPARO - MAQUINA EQUIPAMENTO FOTOGRAFICO	Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Máquina de Costura	UN	12	1.590,00	19.080,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3812	Serviço	17930	MANUTENCAO E REPARO - MAQUINA EQUIPAMENTO FOTOGRAFICO	Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Máquina Processadora de Chapa	UN	12	795,00	9.540,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME

3813	Serviço	17930	MANUTENCAO E REPARO - MAQUINA EQUIPAMENTO FOTOGRAFICO	Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Máquina Gravadora de Chapas	UN	12	795,00	9.540,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3814	Serviço	132632	PEÇA / COMPONENTE - EQUIPAMENTO GRÁFICO	Eventual fornecimento de peças e componentes necessários para a execução de Manutenção Preventiva, Corretiva e Emergencial de Equipamentos Gráficos	UNIDADE	1	50.000,00	50.000,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3817	Serviço	25631	AUXILIAR DE SERVICOS TECNICOS	Serviço de impressão offset 4 cores	UN	12	21.952,00	263.424,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3818	Serviço	25631	AUXILIAR DE SERVICOS TECNICOS	Serviço de Impressão Bicolor.	UN	12	10.380,00	124.560,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3819	Serviço	25631	AUXILIAR DE SERVICOS TECNICOS	Serviço de Operador de Guilhotina.	UN	12	4.950,00	59.400,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3820	Serviço	25631	AUXILIAR DE SERVICOS TECNICOS	Serviço de Encadernador.	UN	12	17.940,00	215.280,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3822	Serviço	25631	AUXILIAR DE SERVICOS TECNICOS	Serviço de Arte Finalista.	UN	12	4.890,00	58.680,00		IU/UFSC/SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	SIM	IU	SIM	Enviado para o ME
3857	Serviço	19143	ANALISE FISICO - QUIMICA AGUA	Análise Laboratorial da qualidade da água	UN	2	3.000,00	6.000,00			Alta	01/02/2020	NÃO	AQI/CCA	NÃO	Enviado para o ME
3867	Serviço	2356	MANUTENCAO DE GRUPOS DIESEL GERADOR DE EMERGENCIA	Manutenção Preventiva, Corretiva e Emergencial de Grupos Geradores de Energia Elétrica de Emergência.	UN	12	8.900,00	106.800,00			Alta	01/01/2020	NÃO	AQI/CCA	NÃO	Enviado para o ME
3875	Serviço	12742	MANUTENCAO EM MICROSCOPIO OPTICO	MANUTENCAO EM MICROSCOPIO OPTICO	UN	1	5.000,00	5.000,00			Alta	01/01/2020	NÃO	AQI/CCA	NÃO	Enviado para o ME
3890	Serviço	13536	MANUTENCAO REPARO DE APARELHO OPTICO	Manutenção em projetor de imagem	UN	12	500,00	6.000,00			Alta	01/01/2020	NÃO	AQI/CCA	NÃO	Enviado para o ME
3903	Serviço	5436	CHAVEIRO	Serviços de Chaveiro	UN	1	1.000,00	1.000,00			Média	01/01/2020	NÃO	AQI/CCA	NÃO	Enviado para o ME
3948	Serviço	10014	RECRUTAMENTO E SELECAO DE PESSOAL CONCURSO PUBLICO VESTIBULAR	Serviço de Atividades Especificas para Recrutamento e Seleção de Pessoal através de Concurso Público	UN	1	200.000,00	200.000,00			Alta	12/04/2020	NÃO	PRODEGESP/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
4052	Serviço	24813	SERVICOS DE ALVENARIA	LEVANTAMENTO DE PAREDES E SERVIÇOS DE ALVENARIA EM GERAL	UN	1	3.000,00	3.000,00			Média	01/04/2019	NÃO	LABMAQ/EEL/CTC	NÃO	Enviado para o ME
4054	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO	UN	6	150,00	900,00			Média	01/04/2019	NÃO	LABMAQ/EEL/CTC	NÃO	Enviado para o ME
4055	Serviço	20818	LOCACAO APARELHO AR CONDICIONADO	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO	UN	2	400,00	800,00			Média	01/04/2019	NÃO	LABMAQ/EEL/CTC	NÃO	Enviado para o ME
4205	Serviço	12556	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL SOM VIDEO FILMAGEM	Contratação de empresa prestadora de serviços de gravação de áudio e vídeo para realização dos concursos públicos visando à contratação de docentes para a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC	Diária	761	418,10	318.174,10		20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Alta	11/10/2020	SIM	PROGRAD/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
4214	Serviço	906	SEGURO GARANTIA	Contratação de Serviços de Seguro Coletivo contra Acidentes Pessoais para alunos, estagiários e bolsistas da Universidade Federal de Santa Catarina.	UN	420000	0,09	37.800,00		20GK - Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão	Alta	01/08/2020	NÃO	PROGRAD/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
4223	Serviço	21628	MANUTENCAO FILTRO PURIFICADOR AGUA	Manutenção de filtro Europa Summer Line Plus	UN	2	500,00	1.000,00		20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	01/05/2020	NÃO	PROGRAD/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
4226	Serviço	5835	MANUTENCAO EM PROJETOR DE IMAGEM	Manutenção de projetos de salas de aula do EFI/UFSC	UN	27	184,00	4.968,00		20RK - Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão	Média	01/05/2020	NÃO	PROGRAD/UFSC	NÃO	Enviado para o ME

4460	Serviço	20710	INSTALACAO MANUTENCAO MONTAGEM - SALA COFRE SALA TELE-RESENCA VIDEOCONFERENCIA	O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para a prestação de serviços continuados inerentes ao funcionamento da Sala -- Cofre Lampertz -- Modelo Rittal TDR-B/M, Classe S 60 D - Tipo B, com certificaçãoA BNT NBR 15247, instalada nas dependências da Universidade Federal de Santa Catarina-UFSC, que serão prestados nas condições estabelecidas em Termo de Referência anexo ao pregão SISPP Nº 60/2018	meses	12	87.100,00	1.045.200,00		20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Alta	01/01/2020	NÃO	CCD/SEPLAN	NÃO	Enviado para o ME
4476	Serviço	14427	AFERICAO, CALIBRACAO E MEDICAO DE MAQUINAS INSTRUMENTOS SENSORES PADROES EQUIPAMENTOS	Serviço de qualificação térmica e calibração anual de autoclave do Centro de Materiais e Esterilização, do Departamento de Odontologia.	UN	4	1.492,00	5.968,00		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	01/06/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME
4488	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de Audiômetro Madsen, modelo Itera II Com fone TDH 39, alta frequência, fone de inserção, via óssea e fala.	UN	2	560,00	1.120,00		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME
4490	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de audiômetro Pediátrico Interacoustics, modelo PA-5	UN	2	278,66	557,32		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME
4491	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de Audiômetro Pediátrico Interacoustics, modelo PA-5 Com fone TDH 39.	UN	2	289,00	578,00		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME
4494	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de Audiômetro Interacoustics, modelo AD-229E, Com fone TDH 39, via óssea, fala.	UN	1	351,00	351,00		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME

4495	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de Audiômetro Interacoustics, modelo AC-33 Com fone TDH 39, via óssea, fala.	UN	2	318,75	637,50		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME
4496	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de Audiômetro Interacoustics, modelo AC-40 Com fone TDH 39, via óssea, fala.	UN	2	318,75	637,50		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME
4497	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de Audiômetro Interacoustics, modelo AC-40 Com fone TDH 39, alta frequência, fone de Inserção, via óssea, fala.	UN	1	483,33	483,33		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME
4498	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de Audiômetro Madsen, modelo Astera II Com fone circum aurial [250 a 20.000 Hz], via óssea e fala.	UN	1	556,00	556,00		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME
4499	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de Audiômetro Madsen, modelo Astera II Com fone circum aurial [250 a 20.000 Hz], fone de inserção, via óssea e fala.	UN	2	703,00	1.406,00		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME
4500	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de Imitanciômetro Interacoustics, modelo AT-235h.	UN	2	351,00	702,00		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME
4501	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de Imitanciômetro Interacoustics, modelo AT-235.	UN	1	351,00	351,00		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME
4502	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de Imitanciômetro Interacoustics, modelo AT-235 Com fone de inserção para a pesquisa do reflexo contra.	UN	1	387,00	387,00		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME

4503	Serviço	16047	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO IPEDANCIOMETRO	Calibração anual de Imitanciômetro Interacoustics, modelo Titan, Apenas reflexo ipsilateral	UN	1	387,50	387,50		CCS - 088 SERVIÇOS	Alta	03/02/2020	NÃO	CCS	NÃO	Enviado para o ME
4509	Serviço	10138	EDITORACAO	Encadernação espiral, diâmetro 17, 50 folhas	UNIDADE	100	3,51	351,00			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da	NÃO	Enviado para o ME
4510	Serviço	10138	EDITORACAO	Encadernação em capa dura, tamanho, A4 com arte frontal, de até 100 folhas	UN	200	28,76	5.752,00			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da	NÃO	Enviado para o ME
4512	Serviço	10138	EDITORACAO	Encadernação em capa dura, tamanho, A4 com arte frontal, entre 101 e 200 folhas.	UN	100	43,45	4.345,00			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da	NÃO	Enviado para o ME
4513	Serviço	10138	EDITORACAO	Encadernação wire-o, tamanho A4, até 100 folhas.	UN	100	3,83	383,00			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da	NÃO	Enviado para o ME
4584	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Prestação de serviços de prevenção e combate à incêndios	UN	1	13.328,60	13.328,60			Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Joinville	NÃO	Enviado para o ME
4590	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	Prestação de Serviços de Limpeza de ar condicionado (incluindo manutenção e fornecimento de peças)	SERVIÇO	1	274.600,00	274.600,00			Alta	01/01/2020	NÃO	Campus Joinville	NÃO	Enviado para o ME
4761	Serviço	10138	EDITORACAO	Encadernação wire-o, tamanho A4, até 200 folhas.	UN	100	4,09	409,00			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da	NÃO	Enviado para o ME
4762	Serviço	10138	EDITORACAO	Encadernação, brochura laminada (BOPP) e cola pelo sistema Hot Melt, tamanho A5, até 200 folhas.	UN	100	26,71	2.671,00			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da Educação	NÃO	Enviado para o ME
4763	Serviço	10138	EDITORACAO	Confeção de banners coloridos em lona 400g, com acabamento de corda e madeira, pronto para expor. 4x0 cores e instalação.	M2	100	24,13	2.413,00			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da Educação	NÃO	Enviado para o ME
4764	Serviço	10138	EDITORACAO	Confeção de lonas em 400g, 4x0 cores, com solda eletrônica nas laterais, acabamento em ilhós a cada 20cm. Com previsão de instalação e remoção no campus da UFSC - Trindade.	M2	100	38,98	3.898,00			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da Educação	NÃO	Enviado para o ME
4765	Serviço	10138	EDITORACAO	Confeção de banners coloridos em Glossy Paper 250g, com acabamento de corda ou madeira, pronto para expor para expor, com 4x0 cores e instalação.	M2	150	39,52	5.928,00			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da Educação	NÃO	Enviado para o ME
4766	Serviço	10138	EDITORACAO	Adesivo vinil, 4x0 cores, impressão em alta qualidade, com recorte eletrônico, com previsão de instalação.	M2	100	53,31	5.331,00			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da Educação	NÃO	Enviado para o ME
4767	Serviço	10138	EDITORACAO	Adesivo vinil 4x0 cores, impressão com alta qualidade, aplicado em PVC 2 mm, fita dupla face de alta aderência e instalação no campus da UFSC	M2	60	136,74	8.204,40			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da Educação	NÃO	Enviado para o ME
4768	Serviço	5584	INSTALACAO DE PELICULA DE PROTECAO	Fornecimento e instalação de película de controle solar, tipo profissional reflexiva/espelhada), com capacidade para bloquear no mínimo 98% da emissão dos raios UV (ultravioleta); apresentar bloqueio de energia solar de no mínimo 70%; transmissão de luz visível entre 15 e 25%. Garantia mínima de 03 anos.	M2	100	40,69	4.069,00			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da Educação	NÃO	Enviado para o ME
4769	Serviço	5584	INSTALACAO DE PELICULA DE PROTECAO	Remoção e limpeza de película de controle solar nos locais já existentes.	M2	100	16,98	1.698,00			Média	11/05/2020	NÃO	Centro de Ciências da	NÃO	Enviado para o ME
4840	Serviço	3565	Manutenção de Veículos Leves e Pesados	MANUTENÇÃO LEVE DE VEÍCULOS / PESADOS Os itens 1 e 2 referem-se à estimativada demanda da UFSC para o período de 12 (doze) meses para os quais não deverão ser dados lances.	unidade	12	6.000,00	72.000,00		CAA/CCA	Média	01/01/2020	NÃO	FER/CCA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
4856	Serviço	1538	Instalações Prediais Elétricas	Serviços de Eletricista	UN	8	65.000,00	519.998,00			Alta	01/06/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
4857	Serviço	1538	Instalações Prediais Elétricas	Serviços de Auxiliar de Eletricista	UN	8	53.375,00	427.000,00			Alta	01/06/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME
4858	Serviço	1538	Instalações Prediais Elétricas	Serviços de Encarregado em Elétrica	UN	1	165.000,00	165.000,00			Alta	01/06/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME

4864	Serviço	25623	Prestação Serviço Supervisor de Pessoal	Serviços de Encarregado de Hidráulica	UN	12	6.008,00	72.100,00				Alta	15/06/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4865	Serviço	19160	Manutenção de Redes - Água / Esgoto	Serviços de Encanador	UN	12	54.000,00	648.000,00				Alta	15/06/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UF SC	NÃO	Enviado para o ME
4866	Serviço	19160	Manutenção de Redes - Água / Esgoto	Serviços de Auxiliar de Encanador	UN	12	42.083,00	505.000,00				Alta	15/06/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UF SC	NÃO	Enviado para o ME
4870	Serviço	2801	Manutenção de Sistemas de Refrigeração (Manutencao Industrial)	Serviço de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de refrigeração.	UN	12	165.000,00	1.980.000,00				Alta	15/05/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UF SC	NÃO	Enviado para o ME
4871	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR OTIS TIPO PANORÂMICO SEM CASA DE MÁQUINAS - 3 PARADAS - DISTÂNCIA DE 3,40M ENTRE ELAS - CAPAC. 8 PASSAGEIROS	UN	12	250,00	3.000,00				Alta	19/09/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UF SC	NÃO	Enviado para o ME
4872	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR OTIS TIPO PANORÂMICO SEM CASA DE MÁQUINAS - 3 PARADAS - DISTÂNCIA DE 3,40M ENTRE ELAS - CAPAC. 8 PASSAGEIROS	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UF SC	NÃO	Enviado para o ME
4873	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADORES ATLAS SCHINDLER SEM CASA DE MÁQUINAS - 8 PARADAS - PERCURSO DE 29,40M - CAPAC. 8 PASSAGEIROS	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UF SC	NÃO	Enviado para o ME
4874	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADORES ATLAS SCHINDLER SEM CASA DE MÁQUINAS - 8 PARADAS - PERCURSO DE 29,40M - CAPAC. 8 PASSAGEIROS	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4875	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADORES THYSSENKRUPP COM CASA DE MÁQUINAS - 7 PARADAS - PERCURSO DE 21,60M - CAPAC. 8 PASSAGEIROS	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4876	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADORES THYSSENKRUPP COM CASA DE MÁQUINAS - 7 PARADAS - PERCURSO DE 21,60M - CAPAC. 8 PASSAGEIROS	UN	12	375,00	4.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4877	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR THYSSENKRUPP SEM CASA DE MÁQUINAS - 2 PARADAS - PERCURSO DE 4,00M - CAPAC. 9 PASSAGEIROS	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4878	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADORES CORTEX - COM CASA DE MÁQUINAS - 6 PARADAS - PERCURSO DE 16,67M - CAPAC. 8 PASSAGEIROS	UN	12	500,00	6.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4879	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADORES CORTEX - COM CASA DE MÁQUINAS - 6 PARADAS - PERCURSO DE 16,67M - CAPAC. 8 PASSAGEIROS	UN	12	458,00	5.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4880	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR BASS TIPO PANORÂMICO SEM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 8 PASSAGEIROS	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4881	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR BASS TIPO PANORÂMICO SEM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 8 PASSAGEIROS	UN	12	708,00	8.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4882	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADORES ATLAS SCHINDLER - SEM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - PERCURSO DE 13,60M - CAPAC. 10 PASSAGEIROS	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4883	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADORES ATLAS SCHINDLER - SEM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - PERCURSO DE 15,30M - CAPAC. 10 PASSAGEIROS	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME

4884	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR EQUIBRASIL - COM CASA DE MÁQUINAS - 8 PARADAS - PERCURSO DE 26,90M -CAPAC. 16 PASSAGEIROS	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4885	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR EQUIBRASIL - COM CASA DE MÁQUINAS - 8 PARADAS - PERCURSO DE 26,90M -CAPAC. 16 PASSAGEIROS	UN	12	542,00	6.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4886	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR ATLAS SCHINDLER - SEM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - PERCURSO DE 12,60M - CAPAC. 8 PASSAGEIROS	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UF SC	NÃO	Enviado para o ME
4887	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR MONTANA COM CASA DE MÁQUINAS - 3 PARADAS - CAPAC. DE 2000KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4888	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR OTIS COM CASA DE MÁQUINAS - 4 PARADAS - CAPAC. DE 630 KG	UN	12	292,00	3.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4889	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR OTIS COM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. DE 560 KG	UN	12	292,00	3.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4890	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR KONE COM CASA DE MÁQUINAS - 4 PARADAS - CAPAC. DE 450 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4891	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR THYSSENKRUPP COM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 600 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4892	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR THYSSENKRUPP COM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 600 KG	UN	12	375,00	4.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4893	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR SCHINDLER SEM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 675 KG	UN	12	542,00	6.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4894	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR SCHINDLER SEM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 675 KG	UN	12	915,00	10.980,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4895	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR THYSSENKRUPP COM CASA DE MÁQUINAS - 6 PARADAS - CAPAC. 600 KG	UN	12	750,00	9.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4896	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR THYSSENKRUPP SEM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 750 KG	UN	12	750,00	9.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4897	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR THYSSENKRUPP SEM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 750 KG	UN	12	1.500,00	18.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4898	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR OTIS COM CASA DE MÁQUINAS - 4 PARADAS - CAPAC. 630 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4899	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR SCHINDLER SEM CASA DE MÁQUINAS - 7 PARADAS - CAPAC. 675 KG	UN	12	750,00	9.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4900	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR SCHINDLER SEM CASA DE MÁQUINAS - 7 PARADAS - CAPAC. 675 KG	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME

4901	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR JOSS COM CASA DE MÁQUINAS - 4 PARADAS - CAPAC. 560 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4902	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR SCHINDLER SEM CASA DE MÁQUINAS - 4 PARADAS - CAPAC. 600 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4903	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR CASTELO COM CASA DE MÁQUINAS - 6 PARADAS - CAPAC. 560 KG	UN	12	375,00	4.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4904	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR MONTANA COM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 560 KG	UN	12	542,00	6.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4905	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR SCHINDLER COM CASA DE MÁQUINAS - 4 PARADAS - CAPAC. 600 KG	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4906	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR CASTELO COM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 560 KG	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4907	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR OTIS COM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 560 KG	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4908	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR OTIS COM CASA DE MÁQUINAS - 6 PARADAS - CAPAC. 560 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4909	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR OTIS COM CASA DE MÁQUINAS - 6 PARADAS - CAPAC. 560 KG	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4910	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR SCHINDLER COM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 560 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4911	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR JOSS COM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 560 KG	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4912	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR JOSS COM CASA DE MÁQUINAS - 3 PARADAS - CAPAC. 600 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4913	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR OTIS COM CASA DE MÁQUINAS - 3 PARADAS - CAPAC. 630 KG	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4914	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR RAYS COM CASA DE MÁQUINAS - 4 PARADAS - CAPAC. 825 KG	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4915	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR SCHINDLER COM CASA DE MÁQUINAS - 4 PARADAS - CAPAC. 600 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4916	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR OTIS SEM CASA DE MÁQUINAS - 3 PARADAS - CAPAC. 560 KG	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME
4917	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR THYSSENKRUPP COM CASA DE MÁQUINAS - 7 PARADAS - CAPAC. 450 KG	UN	12	500,00	6.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UF SC	SIM	Enviado para o ME

4918	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR OTIS COM CASA DE MÁQUINAS - 4 PARADAS - CAPAC. 560 KG	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME
4919	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR SCHINDLER SEM CASA DE MÁQUINAS - 5 PARADAS - CAPAC. 630 KG	UN	12	417,00	5.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME
4920	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR OTIS SEM CASA DE MÁQUINAS - 4 PARADAS - CAPAC. 630 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME
4921	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR CORTEX COM CASA DE MÁQUINAS - 2 PARADAS - CAPAC. 600 KG	UN	12	208,00	2.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME
4966	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	PLATAFORMA MOTORIZADA VIMEC V65 PARA ESCADA EM CURVA, PERCURSO PARA ATÉ 11M -CAPAC. DE CARGA 330KG	UN	12	292,00	3.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME
4967	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	PLATAFORMA ELEVATÓRIA CABINADA - PERCURSO DE 3,77M - CAPAC. DE 250 KG, COM ACESSO APENAS UM LADO THYSSENKRUPP	UN	12	292,00	3.500,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME
4968	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	PLATAFORMA ELEVATÓRIA COM ELEVAÇÃO 1,70M ALTURA - CAPAC. DE 250 KG, COM ENTRADA E SAÍDA OPOSTAS	UN	12	250,00	3.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME
4969	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	PLATAFORMA ELEVATÓRIA DAIKEN SEM CASA DE MÁQUINAS - 2 PARADAS - CAPAC. 250 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME
4970	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	PLATAFORMA ELEVATÓRIA BLOTEK MODELO PLT300 SEM CASA DE MÁQUINAS - 2 PARADAS -CAPAC. 300 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME
4972	Serviço	3557	Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas	ELEVADOR SCHINDLER COM CASA DE MÁQUINAS - 4 PARADAS - CAPAC. 600 KG	UN	12	333,00	4.000,00				Alta	19/09/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME
5433	Serviço	22519	CONFECCAOINSTALCAO DE PLACA DE SINALIZACAO	CONFECCÃO DE PLACAS INDICATIVAS PARA PORTAS DE SALAS E LABORATÓRIOS	UN	10	131,62	1.316,20				Alta	01/06/2020	NÃO	ECZ/CCB/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5436	Serviço	12742	MANUTENCAO EM MICROSCOPIO OPTICO	MANUTEÇÃO, LIMPEZA E TROCA DE LÂMPADAS DE MICROSCÓPIOS ÓTICOS E ESTEREOMICROSCÓPIOS	UN	15	1.082,50	16.237,50				Alta	01/01/2020	NÃO	ECZ/CCB/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5439	Serviço	3212	TRANSPORTE DE MUDANCA - LOCAL	REALOCAÇÃO DOS ARMÁRIOS DAS COLEÇÕES SECA E ÚMIDAS	UN	2	13.000,00	26.000,00				Alta	01/06/2020	NÃO	ECZ/CCB/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5530	Serviço	2801	MANUTENCAO DE SISTEMAS DE REFRIGERACAO	Contratação de empresa especializada na execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva em sistemas de climatização (sistema de refrigeração via expansão indireta e de renovação de ar), envolvendo chillers, exaustores, ventiladores, circuitos de água gelada, unidades internas (fan coils do tipo hi-wall, piso-teto ou cassette), dutos de ar, entre demais componentes e acessórios em geral, instalados nas Unidades Administrativas e de Ensino da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).	UN	12	19.250,00	231.000,00				Alta	03/04/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	SIM	Enviado para o ME
5540	Serviço	1600	OBRAS CIVIS - IMPERMEABILIZACAO CRISTALIZACAO REVESTIMENTO TRATAMENTO ESPECIAL	Contratação de empresa prestadora de serviços de recuperação estrutural, tratamento de rachaduras em paredes de alvenaria e impermeabilização nas edificações da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).	UN	1	417.368,10	417.368,10				Alta	01/01/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5549	Serviço	1392	OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO DE CONCRETO	Contratação de empresa especializada para execução de serviços de recuperação de calçadas, pavimentos, drenagem pluvial e serviços de adequação das ligações do sistema hidrossanitário das edificações da Universidade Federal de Santa Catarina.	UN	1	4.419.055,95	4.419.055,95				Alta	01/01/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5551	Serviço	19224	CONSTRUCAO MANUTENCAO REFORMA - TELHADO	Contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção nas estruturas de madeira e nas coberturas das edificações da UFSC, localizadas em Florianópolis/SC (Trindade, Itacorubi, Barra da Lagoa, Armação, Tapera e demais localidades) e em Araquari/SC (Fazenda Yakult).	UN	1	1.589.873,15	1.589.873,15				Alta	01/01/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5576	Serviço	23086	INSTALACAO MANUTENCAO - REDE DISTRIBUICAO GAS	contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva em Instalações de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) localizadas nas Unidades Administrativas e de Ensino da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), situadas no Campus de Florianópolis (SC).	UN	1	373.697,64	373.697,64				Alta	01/01/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5586	Serviço	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Contratação de serviços técnicos especializados para a prestação de serviços de manutenção e instalação de equipamentos do sistema de prevenção e combate a incêndios da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).	UN	1	179.193,90	179.193,90				Alta	06/11/2020	SIM	DMPI/SEOMA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME

5593	Serviço	16527	LIMPEZA DE FOSSA ESGOTO BOCA DE LOBO	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de desentupimento com hidrojetamento de alta pressão e sucção por alto vácuo em redes coletoras de esgoto, redes de drenagem, caixas de gordura e fossas sépticas com remoção e destinação adequada dos detritos das edificações da Universidade Federal de Santa Catarina.	UN	1	213.962,50	213.962,50			Alta	03/09/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME	
5618	Serviço	1490	OBRAS CIVIS DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO	Contratação de empresa especializada para manutenção predial corretiva e preventiva nas edificações da Universidade Federal de Santa Catarina, relacionados com: alvenarias, revestimentos, instalações sanitárias, equipamentos para banheiros, esquadrias de madeira, trabalhos com concreto, porta corta-fogo e tubulações de combate ao incêndio.	UN	1	652.465,95	652.465,95			Alta	01/01/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME	
5622	Serviço	19925	INSTALACAO MANUTENCAO - ESQUADRIA	Contratação de empresa especializada para execução de serviços manutenção nas janelas, portas e painéis em alumínio ou vidro temperado, compreendendo a substituição parcial ou total dessas estruturas ou de seus componentes, nas fachadas e áreas internas das edificações da UFSC.	UN	1	370.405,62	370.405,62			Alta	01/01/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME	
5626	Serviço	13455	OBRAS CIVIS - PEQUENAS OBRAS PINTURA EM GERAL	Contratação de empresa especializada para execução de serviços de Recuperação e Tratamento de Trincas em Paredes de Alvenaria e Pintura nas Edificações e Áreas Externas da Universidade Federal de Santa Catarina, localizadas na grande Florianópolis	UN	1	1.264.232,10	1.264.232,10			Alta	01/01/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME	
5627	Serviço	15814	INSTALACAO REMOCAO DE DIVISORIA PAINEL PERSIANA	Contratação de empresa especializada para execução de Serviços de montagem e desmontagem de paredes divisórias leves, forros e pisos nas áreas internas das edificações da Universidade Federal de Santa Catarina, localizadas na grande Florianópolis.	UN	1	1.222.975,55	1.222.975,55			Alta	01/01/2020	NÃO	DMPI/SEOMA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME	
5632	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	- Prestação de serviços de Auxiliar rural - para Florianópolis (Centro de Ciências Agrárias – Itacorubi, Fazenda Experimental da Ressacada e Parque Cidade das Abelhas – e Bosque do CFH). - Prestação de serviços de Auxiliar rural – para Balneário Barra do Sul (Fazenda Experimental Yakut). - Prestação de serviços de Auxiliar rural – para o Campus de Curitiba (Sede, Área Experimental Agropecuária, Área Experimental Florestal e CEDUP)	UN	12	96.894,42	1.162.733,04			Alta	02/03/2019	NÃO	Centro de Ciências Agrárias	NÃO	Enviado para o ME	
5686	Serviço	25194	SERVICO ESPECIALIZADO DE LIMPEZA	Serviços de auxiliar operacional de serviços diversos	UN	12	61.537,55	738.450,60			Alta	01/04/2019	SIM	Centro de Ciências Agrárias	NÃO	Enviado para o ME	
5693	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviços de porteiro (30 horas semanais) de segunda a sexta, das 07:00 às 13:00 horas	UN	Posto	34	38.475,36	1.308.162,24		SSI - Serviços	Alta	03/04/2020	SIM	SSI/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5695	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviço de porteiro (30 horas semanais) de segunda a sexta, das 13:00 às 19:00 horas	Posto		34	38.475,36	1.308.162,24		SSI - Serviços	Alta	03/04/2020	SIM	SSI/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5706	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviço de porteiro (30 horas semanais) de segunda à sexta, das 17:00 às 23:00 horas	Posto		22	40.002,84	880.062,48		SSI - Serviços	Alta	03/04/2020	SIM	SSI/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5709	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviço de porteiro (jornada 12X36) de segunda à domingo, das 07:00 às 19:00 horas.	Posto		6	94.711,68	568.270,08		SSI - Serviços	Alta	03/04/2020	SIM	SSI/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5711	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviço de porteiro (20 horas semanais) de segunda a sexta, das 10:00 às 14:00 horas.	Posto		1	43.581,84	43.581,84		SSI - Serviços	Alta	03/04/2020	SIM	SSI/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5714	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviço de porteiro (40 horas semanais) de segunda a sexta, das 10:00 às 14:00 e das 16:00 s 20:00 horas.	Posto		8	46.733,88	373.871,04		SSI - Serviços	Alta	03/04/2020	SIM	SSI/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5718	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviço de porteiro (16 horas semanais) de sábado a domingo, das 10:00 às 14:00 e das 16:00 às 20:00 horas.	Posto		4	61.953,12	247.812,48		SSI - Serviços	Alta	03/04/2020	SIM	SSI/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5744	Serviço	5584	INSTALACAO DE PELICULA DE PROTECAO	Fornecimento e instalação de película de controle solar	M2		132	40,69	5.371,08		SeTIC - Outros	Baixa	09/04/2020	NÃO	SeTIC	SIM	Enviado para o ME

5746	Serviço	5584	INSTALACAO DE PELICULA DE PROTECAO	Remoção e limpeza de película de controle solar nos locais já existentes	M2	79	16,98	1.341,42		SeTIC - Outros	Baixa	09/04/2020	NÃO	SeTIC	NÃO	Enviado para o ME
5779	Serviço	23108	ASSINATURA DE JORNAIS E PERIODICOS ACESSO SISTEMA ON-LINE	Assinatura TCPO WEB Bases órgãos Públicos + 5 Bases de Terceiros para Orçamento	UN	2	3.184,00	6.368,00		DPAE/SEOMA - Materiais/Serviços/Assinaturas	Alta	15/12/2020	SIM	SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5791	Serviço	5436	CHAVEIRO	Cópia de chave Yale.	UN	4000	6,00	24.000,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5793	Serviço	5436	CHAVEIRO	Cópia de chave Tetra.	UN	800	16,50	13.200,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5794	Serviço	5436	CHAVEIRO	Cópia de chave Gorgea.	UN	80	11,00	880,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5796	Serviço	5436	CHAVEIRO	Confecção de 02 chaves para armário/gaveta/cadeado.	UN	200	27,00	5.400,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5800	Serviço	5436	CHAVEIRO	Abertura de porta/gaveta/armário/cadeado.	UN	350	3,50	1.225,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5801	Serviço	5436	CHAVEIRO	Confecção de 02 chaves para fechadura externa.	UN	300	44,00	13.200,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5803	Serviço	5436	CHAVEIRO	Confecção de 02 chaves para fechadura de segurança (Tetra).	UN	100	45,00	4.500,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5807	Serviço	5436	CHAVEIRO	Chave de veículo não codificada pelo estojo.	UN	5	45,00	225,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5810	Serviço	5436	CHAVEIRO	Troca de segredo de fechadura externa.	UN	350	44,00	15.400,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5814	Serviço	5436	CHAVEIRO	Instalação de fechadura de segurança, com fechadura.	UN	300	105,00	31.500,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5815	Serviço	23108	ASSINATURA DE JORNAIS E PERIODICOS ACESSO SISTEMA ON-LINE	Sistema SINAPI-SIPCI para desenvolvimento de orçamento de obras	UN	1	4.800,00	4.800,00		DPAE/SEOMA - Materiais/Serviços/Assinaturas	Alta	15/05/2019	SIM	SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5818	Serviço	5436	CHAVEIRO	Instalação de fechadura externa, com fechadura.	UN	300	136,00	40.800,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5822	Serviço	5436	CHAVEIRO	Instalação de fechadura em porta de vidro, c/ fechadura.	UN	100	88,00	8.800,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5826	Serviço	5436	CHAVEIRO	Inst. de fech. tubular em porta div. c/ fechadura	UN	200	108,00	21.600,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5828	Serviço	5436	CHAVEIRO	Inst. de fechadura p/ armário/gaveta, c/ fechadura	UN	150	45,00	6.750,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5829	Serviço	5436	CHAVEIRO	Instalação de porta cadeado.	UN	80	32,00	2.560,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5833	Serviço	5436	CHAVEIRO	Identificador de chave.	UN	800	1,50	1.200,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5836	Serviço	5436	CHAVEIRO	Conserto de fechadura de porta externa.	UN	400	55,00	22.000,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5837	Serviço	5436	CHAVEIRO	Abertura de veículo	UN	5	52,00	260,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5840	Serviço	5436	CHAVEIRO	Confecção pelo cilindro de ignição de chave codificada simples para veículos.	UN	5	160,00	800,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5844	Serviço	5436	CHAVEIRO	Cópia de chave codificada simples para veículo.	UN	10	135,00	1.350,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5846	Serviço	5436	CHAVEIRO	Confecção pelo cilindro de ignição de chave codificada pantográfica para veículo.	UN	5	280,00	1.400,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5848	Serviço	5436	CHAVEIRO	Cópia de chave codificada pantográfica para veículo.	UN	2	180,00	360,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5855	Serviço	5436	CHAVEIRO	Confecção de chave simples não cod. p/ veículo.	UN	5	98,00	490,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5858	Serviço	5436	CHAVEIRO	Confecção de chave gorgea para cilindro	UN	100	70,00	7.000,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5859	Serviço	5436	CHAVEIRO	Conserto de fechadura Tetra.	UN	200	56,00	11.200,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5863	Serviço	5436	CHAVEIRO	Troca de segredo de fechadura Tetra.	UN	200	80,00	16.000,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5865	Serviço	5436	CHAVEIRO	Inst. de mola aérea, com fornecimento da mola.	UN	60	135,00	8.100,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME

5867	Serviço	5436	CHAVEIRO	Instalação de fechadura auxiliar, com fechadura	UN	200	160,00	32.000,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5869	Serviço	5436	CHAVEIRO	Cópia de chave Multiponto.	UN	600	80,00	48.000,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5870	Serviço	5436	CHAVEIRO	Cópia de chave metálica.	UN	200	20,00	4.000,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5871	Serviço	5436	CHAVEIRO	Cópia de Controle para portão simples/corte.	UN	10	58,00	580,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5873	Serviço	5436	CHAVEIRO	Cópia de Controle p/ portão codificado pelo motor.	UN	15	58,00	870,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5876	Serviço	5436	CHAVEIRO	Ajuste de mola aérea/chão de porta.	UN	60	60,00	3.600,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5909	Serviço	24082	PRESTACAO DE SERVICIO DE REPROGRAFIA - OUTRAS NECESSIDADES	Reprodução de projetos de arquitetura e engenharia em cópias preto/branco - tamanho A0	CÓPIA	800	5,80	4.640,00		DPAE/SEOMA - Reprodução/Digitalização	Alta	04/05/2020	NÃO	SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5916	Serviço	24082	PRESTACAO DE SERVICIO DE REPROGRAFIA - OUTRAS NECESSIDADES	Reprodução de projetos de arquitetura e engenharia em cópias preto/branco - tamanho A1	CÓPIA	1000	3,40	3.400,00		DPAE/SEOMA - Reprodução/Digitalização	Alta	04/05/2020	NÃO	SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5922	Serviço	24082	PRESTACAO DE SERVICIO DE REPROGRAFIA - OUTRAS NECESSIDADES	Reprodução de projetos de arquitetura e engenharia em cópias preto/branco - tamanho A2	CÓPIA	500	2,27	1.135,00		DPAE/SEOMA - Reprodução/Digitalização	Alta	04/05/2020	NÃO	SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5927	Serviço	24082	PRESTACAO DE SERVICIO DE REPROGRAFIA - OUTRAS NECESSIDADES	Reprodução de projetos de arquitetura e engenharia em cópias coloridas - tamanho A0	CÓPIA	800	8,97	7.176,00		DPAE/SEOMA - Reprodução/Digitalização	Alta	04/05/2020	NÃO	SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5930	Serviço	24082	PRESTACAO DE SERVICIO DE REPROGRAFIA - OUTRAS NECESSIDADES	Reprodução de projetos de arquitetura e engenharia em cópias coloridas - tamanho A1	CÓPIA	800	5,31	4.248,00		DPAE/SEOMA - Reprodução/Digitalização	Alta	04/05/2020	NÃO	SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5933	Serviço	24082	PRESTACAO DE SERVICIO DE REPROGRAFIA - OUTRAS NECESSIDADES	Reprodução de projetos de arquitetura e engenharia em cópias coloridas - tamanho A2	CÓPIA	500	3,39	1.695,00		DPAE/SEOMA - Reprodução/Digitalização	Alta	04/05/2020	NÃO	SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5942	Serviço	24155	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ELETRONICA-OUTRAS NECESSIDADES	Monitoramento eletrônico com software e atualizações incluindo manutenção preventiva e corretiva - Câmeras e software - Florianópolis	Unidade	24000	56,80	1.363.200,00			Alta	04/04/2020	SIM	SSI/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
5945	Serviço	27278	SERVICOS DE DIGITALIZACAO INDEXACAO DE DOCUMENTOS	Digitalização de projetos de arquitetura e engenharia em cópias coloridas - tamanho A0	UN	1000	4,00	4.000,00		DPAE/SEOMA - Reprodução/Digitalização	Alta	04/05/2020	NÃO	SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5947	Serviço	27278	SERVICOS DE DIGITALIZACAO INDEXACAO DE DOCUMENTOS	Digitalização de projetos de arquitetura e engenharia em cópias coloridas - tamanho A1	UN	500	1,40	700,00		DPAE/SEOMA - Reprodução/Digitalização	Alta	04/05/2020	NÃO	SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5949	Serviço	24155	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ELETRONICA-OUTRAS NECESSIDADES	Monitoramento eletrônico com software e atualizações incluindo manutenção preventiva e corretiva - Sensores - Florianópolis	Unidade	30480	28,88	880.262,40			Alta	04/04/2020	SIM	SSI/UFSC	SIM	Enviado para o ME
5951	Serviço	27278	SERVICOS DE DIGITALIZACAO INDEXACAO DE DOCUMENTOS	Digitalização de projetos de arquitetura e engenharia em cópias coloridas - tamanho A2	UN	500	4,00	2.000,00		DPAE/SEOMA - Reprodução/Digitalização	Alta	04/05/2020	NÃO	SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5972	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviços de recepção para o Campus de Florianópolis (36h semanais).	UN	8	28.799,88	230.399,04		20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Alta	24/04/2020	SIM	GR	SIM	Enviado para o ME
5975	Serviço	3417	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	Desinsetização, dedetização, desratização, descupinização, desalojamento de pombos e morcegos e outros meios no controle de sinantrópicos para a UFSC.	M2	246000	1,50	369.000,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	NÃO	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
5978	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviços de Recepção para o Campus de Florianópolis (44h semanais).	UN	7	34.660,92	242.626,44			Alta	24/04/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6005	Serviço	14397	PRESTACAO DE SERVICOS DE COPEIRAGEM	Serviços de copeiragem para o campus de Florianópolis.	UN	3	34.075,80	102.227,40		20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Alta	24/09/2019	SIM	GR	NÃO	Enviado para o ME
6012	Serviço	25372	CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	Controle de Abastecimento de veículos oficiais, máquinas agrícolas, motores náuticos e geradores.	UN	1	950.000,00	950.000,00		PU/SEOMA - GERENCIAMENTO DE FROTA	Alta	01/04/2020	NÃO	prefeitura universitária/seoma	NÃO	Enviado para o ME
6022	Serviço	13943	CORRETAGEM - SEGURO	Seguro para serviço voluntário.	UN	1	420.000,00	420.000,00		20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Alta	01/07/2019	NÃO	GR	NÃO	Enviado para o ME
6029	Serviço	25518	ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	Gerenciamento de manutenção de veículo automotivo para os veículos oficiais, motores náuticos e máquinas agrícolas.	UN	1	990.000,00	990.000,00		PU/SEOMA - GERENCIAMENTO DE FROTA	Alta	01/06/2020	NÃO	prefeitura universitária/seoma	NÃO	Enviado para o ME
6032	Serviço	13757	INSTALACAO MANUTENCAO OPERACAO LOCACAO - EQUIPAMENTODE LUZ IMAGEM SOM	CONFIGURAÇÃO DO SISTEMA DE SOM DO AUDITÓRIO DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS (SODC), CONTENDO O SEGUINTE: * SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E PROGAMAÇÃO; * TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO TÉCNICO OPERACIONAL DO SISTEMA	UN	1	97.590,00	97.590,00		20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	20/01/2020	NÃO	GR	NÃO	Enviado para o ME
6038	Serviço	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	Apólice de seguro para os veículos oficiais categoria rodoviários	UN	1	80.000,00	80.000,00		PU/SEOMA - GERENCIAMENTO DE FROTA	Alta	01/07/2020	SIM	prefeitura universitária/seoma	NÃO	Enviado para o ME

6081	Serviço	26972	SERVICOS DE INSTALACAO, TRANSICAO E CONFIGURACAO PARAMETRIZACAO DE SOFTWARE	Instalação de equipamento codificador de vídeo.	PF	1	15.000,00	15.000,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Alta	20/01/2020	NÃO	GR	NÃO	Enviado para o ME	
6094	Serviço	21423	PLANO GERENCIAMENTO RESIDUOS SOLIDOS	Coleta e transporte de resíduos perigosos classe B até o local de tratamento e disposição final.	kg	64000	1,50	96.000,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Alta	10/01/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6098	Serviço	4391	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR COLETIVOS (AUXILIO TRANSPORTE)	Transporte Rodoviário de passageiros por veículos coletivos (ônibus, micro-ônibus e van).	km	90000	7,00	630.000,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Alta	03/02/2020	NÃO	DeAE/PRAE	NÃO	Enviado para o ME	
6100	Serviço	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	Coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequadas de formol	KG	5000	3,30	16.500,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Alta	10/01/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6110	Serviço	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	Coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequadas de reagentes e produtos químicos nos estados líquido e sólido	KG	20000	3,58	71.600,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6116	Serviço	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	Coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequadas de tintas, óleo de origem mineral e vegetal, reveladores, fixadores e pó de toner	KG	2000	2,72	5.440,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6125	Serviço	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	Coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequadas de sólidos contaminados com resíduos químicos, inclusive resíduos do Grupo E contaminados com resíduos do Grupo B	KG	8000	3,62	28.960,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6127	Serviço	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	Coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequadas de medicamentos vencidos, não mais necessários, interditados ou não utilizados	KG	2000	5,65	11.300,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6132	Serviço	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	Coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequadas de solventes	KG	7000	5,54	38.780,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6139	Serviço	14265	COLETA DE LIXO - RESIDENCIAL COMERCIAL INDUSTRIAL	Coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequadas de lâmpadas inteiras	UN	12000	1,18	14.160,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6160	Serviço	14265	COLETA DE LIXO - RESIDENCIAL COMERCIAL INDUSTRIAL	Coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequadas de lâmpadas quebradas	KG	1500	6,62	9.930,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6168	Serviço	19380	COLETA TRATAMENTO LIXO - HOSPITALAR	Coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequadas de quimioterápicos	L	2000	5,54	11.080,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6175	Serviço	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços continuados de condução de veículos (motorista), a serem executados em atendimento das necessidades da Universidade Federal de Santa Catarina,	posto de trabalho	7	76.464,00	535.248,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	PU/SEOMA - GERENCIAMENTO DE FROTA	Alta	01/01/2020	NÃO	prefeitura universitária/seoma	NÃO	Enviado para o ME
6178	Serviço	21423	PLANO GERENCIAMENTO RESIDUOS SOLIDOS	Coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequadas de pilhas e baterias	kg	1000	3,30	3.300,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6189	Serviço	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	Coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequadas de Agrotóxicos	KG	3000	6,25	18.750,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6201	Serviço	21423	PLANO GERENCIAMENTO RESIDUOS SOLIDOS	COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS PERIGOSOS CLASSE A (PRORROGAÇÃO + ADITIVO - Contrato nº176/2014) - Classe A	kg	50000	11,56	578.000,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	SIM	GR	SIM	Enviado para o ME	
6208	Serviço	21423	PLANO GERENCIAMENTO RESIDUOS SOLIDOS	COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS PERIGOSOS CLASSE A (PRORROGAÇÃO + ADITIVO - Contrato nº176/2014) - Perfurocortante contaminado com A	kg	2000	10,66	21.320,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	SIM	GR	SIM	Enviado para o ME	
6211	Serviço	2461	MANUTENCAO DE AUTOCLAVES	Manutenção preventiva de autoclaves.	UN	2	550,00	1.100,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	DZDR/CCA - Serviços	Média	02/01/2020	NÃO	DZDR/CCA	NÃO	Enviado para o ME
6216	Serviço	12742	MANUTENCAO EM MICROSCOPIO OPTICO	Manutenção preventiva e regulagem de microscópios.	UN	30	450,00	13.500,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	DZDR/CCA - Serviços	Média	02/08/2020	NÃO	DZDR/CCA	NÃO	Enviado para o ME
6219	Serviço	24350	SERVICO DE RECICLAGEM DE RESIDUOS NAO METALICOS	COLETA, TRANSPORTE, TRIAGEM E DESTINAÇÃO AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS POR MEIO DAS COOPERATIVAS DE CATADORES - Coleta, transporte e triagem de resíduos sólidos secos recicláveis (tonelada) - Campus Trindade	ton	380	35,00	13.300,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME	
6220	Serviço	24147	PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA - OUTRAS NECESSIDADES	Vigilância humana 12X36 segunda-feira à domingo DIURNO, envolvendo 2 homens - Florianópolis	POSTO	48	108.917,52	5.228.040,96	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	SSI - Serviços	Alta	02/05/2020	SIM	SSI/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
6221	Serviço	5584	INSTALACAO DE PELICULA DE PROTECAO	Instalação de películas nos vidros do LECERA/UFSC;	M2	90	35,00	3.150,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	DZDR/CCA - Serviços	Baixa	02/08/2020	NÃO	DZDR/CCA	NÃO	Enviado para o ME
6223	Serviço	3417	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	Dedetização dos prédios da zootecnia e agronomia;	M2	1380	3,50	4.830,00	20R1 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior	DZDR/CCA - Serviços	Alta	02/08/2020	NÃO	DZDR/CCA	NÃO	Enviado para o ME

6224	Serviço	24350	SERVICO DE RECICLAGEM DE RESIDUOS NAO METALICOS	COLETA, TRANSPORTE, TRIAGEM E DESTINAÇÃO AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS POR MEIO DAS COOPERATIVAS DE CATADORES - Coleta, transporte e triagem de resíduos sólidos secos recicláveis (tonelada) - Demais campi	ton	95	35,00	3.325,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6227	Serviço	24147	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA - OUTRAS NECESSIDADES	Vigilância humana 12X36 segunda-feira à domingo NOTURNO, envolvendo 2 homens - Florianópolis	POSTO	49	134.220,24	6.576.791,76		SSI - Serviços	Alta	02/05/2020	SIM	SSI/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
6229	Serviço	24813	SERVICOS DE ALVENARIA	Reforma do prédio antigo da zootecnia.	M2	300	120,00	36.000,00		DZDR/CCA - Serviços	Alta	02/08/2020	NÃO	DZDR/CCA	NÃO	Enviado para o ME
6230	Serviço	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	Serviço de engenharia de coleta, transporte, destinação ambientalmente adequada de resíduos orgânicos por meio de Biodigestão /Compostagem (tonelada), com disponibilização de acondicionamento.	KG	185000	0,65	120.250,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6233	Serviço	15814	INSTALACAO REMOCAO DE DIVISORIA PAINEL PERSIANA	Instalação de divisórias em salas compartilhadas.	M2	50	119,00	5.950,00		DZDR/CCA - Serviços	Média	02/08/2020	NÃO	DZDR/CCA	NÃO	Enviado para o ME
6236	Serviço	24147	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA - OUTRAS NECESSIDADES	Vigilância humana 44 horas semanais segunda-feira à sexta-feira DIURNO, envolvendo 1 homem - Florianópolis	POSTO	1	56.932,32	56.932,32		SSI - Serviços	Alta	02/05/2020	SIM	SSI/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
6252	Serviço	24147	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA - OUTRAS NECESSIDADES	Supervisor 44 horas semanais segunda-feira à sexta-feira DIURNO, envolvendo 1 homem - Florianópolis	POSTO	1	119.949,48	119.949,48		SSI - Serviços	Alta	02/05/2020	SIM	SSI/UFSC	SIM	Enviado para o ME
6260	Serviço	24147	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA - OUTRAS NECESSIDADES	Fiscal 12X36 segunda-feira à domingo DIURNO envolvendo 2 homens	POSTO	1	179.808,96	179.808,96		SSI - Serviços	Alta	02/05/2020	SIM	SSI/UFSC	SIM	Enviado para o ME
6268	Serviço	24147	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA - OUTRAS NECESSIDADES	Fiscal 12X36 segunda-feira à domingo NOTURNO envolvendo 2 homens - Florianópolis	POSTO	1	194.969,16	194.969,16		SSI - Serviços	Alta	02/05/2020	SIM	SSI/UFSC	SIM	Enviado para o ME
6269	Serviço	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	ARMAZENAMENTO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS INERTES - Caçamba coletora de resíduos de obra, madeira, entulhos, móveis (resíduos inertes) para destinação ambientalmente adequada	UN	40	450,00	18.000,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Alta	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6281	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	SERVIÇO DE AUXILIAR RURAL - Prestação de Serviços de Auxiliar Rural para áreas do Horto, Bosque da UFSC e Áreas de Preservação Permanente do Campus Trindade (posto), com ferramentas	UN	3	44.400,00	133.200,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6294	Serviço	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	Serviço de retirada de entulhos soterrados contaminados por amianto e sua destinação ambientalmente adequada da área do Horto do HU	KG	40	1.200,00	48.000,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6310	Serviço	18961	CONFECCAO INSTALACAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECCÃO DE PLACAS/BANNERS (ADITIVO) - Adesivo vinil 4x0 cores, impressão com alta qualidade, aplicado em PVC 2mm, fita dupla face de alta aderência e instalação no campus da UFSC	m2	48	127,00	6.096,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/10/2020	SIM	GR	SIM	Enviado para o ME
6311	Serviço	18961	CONFECCAO INSTALACAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECCÃO DE PLACAS/BANNERS (ADITIVO) - Adesivo vinil, 4x0 cores, impressão em alta qualidade, com recorte eletrônico, com previsão de instalação	m2	80	49,89	3.991,20	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/10/2020	SIM	GR	SIM	Enviado para o ME
6313	Serviço	18961	CONFECCAO INSTALACAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECCÃO DE PLACAS/BANNERS (ADITIVO) - Fornecimento e instalação de película de controle solar, tipo profissional reflexiva/espelhada), com capacidade para bloquear no mínimo 98% da emissão dos raios UV (ultravioleta); apresentar bloqueio de energia solar de no mínimo 70%; transmissão de luz visível entre 15 e 25%. Garantia mínima de 03 anos.	m2	80	38,09	3.047,20	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/10/2020	SIM	GR	SIM	Enviado para o ME
6317	Serviço	25631	AUXILIAR DE SERVICOS TECNICOS	Prestação de serviços técnico de auxiliar de bioterismo	Posto	9	48.500,00	436.500,00			Alta	02/01/2020	NÃO	BIC/PROAD/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
6319	Serviço	12904	ELABORACAO DE ARTE - GRAFICA	SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECCÃO DE PLACAS/BANNERS (ADITIVO) - Confeccão de lonas em 400g, 4x0 cores, com solda eletrônica nas laterais, acabamento em ilhós a cada 20cm. Com previsão de instalação e remoção no campus da UFSC - Trindade	m2	15	36,48	547,20	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/10/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6321	Serviço	5452	CONFECCAO DE PLACAS QUADROS DISTINTIVOS ARTEFATOS DEACRILICO METAL LAMINADO PVC	Serviço de confecção de placas de madeira a partir de pirografia - Placa pequena	UN	200	50,00	10.000,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/03/2020	NÃO	GR	NÃO	Enviado para o ME
6324	Serviço	16675	INSTALACAO MANUTENCAO - CERCA ALAMBRADO TELA	Serviço de instalação de cerca (incluso materiais) - metros	M2	2000	27,00	54.000,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Baixa	10/01/2020	NÃO	GR	NÃO	Enviado para o ME
6329	Serviço	94	ESTUDOS E PROJETOS DE MEIO AMBIENTE - AVALIACAO E ELABORACAO DO RELATORIO DE IMPACTO	SERVIÇO AMBIENTAIS PARA DIAGNÓSTICO DAS ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE (APP) - Serviço de inventário florístico campus trindade - UFSC	UN	1	100.000,00	100.000,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/01/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME

6332	Serviço	94	ESTUDOS E PROJETOS DE MEIO AMBIENTE - AVALIACAO E ELABORACAODO RELATORIO DE IMPACTO	SERVIÇO AMBIENTAIS PARA DIAGNÓSTICO DAS ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE (APP) - Serviço de inventário faunístico das Áreas de Preservação Permanente	UN	1	100.000,00	100.000,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/01/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6335	Serviço	94	ESTUDOS E PROJETOS DE MEIO AMBIENTE - AVALIACAO E ELABORACAODO RELATORIO DE IMPACTO	SERVIÇO AMBIENTAIS PARA DIAGNÓSTICO DAS ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE (APP) - Serviço de inventário e mapeamento da rede coletora de esgoto interno da UFSC	UN	1	100.000,00	100.000,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/01/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6337	Serviço	94	ESTUDOS E PROJETOS DE MEIO AMBIENTE - AVALIACAO E ELABORACAODO RELATORIO DE IMPACTO	SERVIÇO AMBIENTAIS PARA DIAGNÓSTICO DAS ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE (APP) - Serviço de caracterização de geologia e riscos geológicos das Áreas de Preservação Permanente (APP)	UN	1	50.000,00	50.000,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/01/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6342	Serviço	94	ESTUDOS E PROJETOS DE MEIO AMBIENTE - AVALIACAO E ELABORACAODO RELATORIO DE IMPACTO	SERVIÇO AMBIENTAIS PARA DIAGNÓSTICO DAS ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE (APP) - Serviço de caracterização de hidrologia da área da UFSC Trindade	UN	1	50.000,00	50.000,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/01/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6347	Serviço	13170	CAPTURA COLETA REGISTRO DE ANIMAL	Serviço de manejo de animais (abelhas, marimbondo, animais peçonhentos, entre outros)	UN	24	500,00	12.000,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/01/2020	NÃO	GR	NÃO	Enviado para o ME
6352	Serviço	14931	LEITURA MEDIDOR - HIDROMETRO	SERVIÇOS DE LEITURA E GESTÃO DE CONSUMO DE ÁGUA - Serviço de locação de equipamentos para leitura remota de dados de consumo de água (anual)	UN	1	16.000,00	16.000,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/01/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6353	Serviço	14931	LEITURA MEDIDOR - HIDROMETRO	SERVIÇOS DE LEITURA E GESTÃO DE CONSUMO DE ÁGUA - Serviço de leitura e gestão do consumo de água com fornecimento de equipamento e instalação (anual)	UN	1	100.000,00	100.000,00	20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior		Média	10/01/2020	NÃO	GR	SIM	Enviado para o ME
6355	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	- Prestação de serviços de Auxiliar rural - para Florianópolis (Centro de Ciências Agrárias – Itacorubi, Fazenda Experimental da Ressacada e Parque Cidade das Abelhas – e Bosque do CFH). - Prestação de serviços de Auxiliar rural – para Balneário Barra do Sul (Fazenda Experimental Yakult). - Prestação de serviços de Auxiliar rural – para o Campus de Curitiba (Sede, Área Experimental Agropecuária, Área Experimental Florestal e CEDUP)	UN	12	96.894,42	1.162.733,04		CAA/CCA	Alta	02/03/2020	SIM	CAA/CCA	NÃO	Enviado para o ME
6356	Serviço	25194	SERVICO ESPECIALIZADO DE LIMPEZA	Serviços de auxiliar operacional de serviços diversos	UN	12	61.537,55	738.450,60		CAA/CCA	Alta	01/04/2020	SIM	CAA/CCA	NÃO	Enviado para o ME
6361	Serviço	15130	PODA E CORTE DE ARVORES - AREAS PUBLICAS PARTICULARES	Corte, poda e destocamento de árvores de pequeno, médio e grande porte. Com o fornecimento de todo o material necessário para a realização dos serviços, viabilizando seu transporte com remoção de todos os detritos e resíduos vegetais provenientes do corte, da poda e do destocamento com o devido descarte e destinação adequada dos detritos e resíduos.	UN	3000	1.800,00	5.400.000,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	02/01/2020	NÃO	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/S EOMA	NÃO	Enviado para o ME
6410	Serviço	4391	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR COLETIVOS (AUXILIO TRANSPORTE)	Transporte rodoviário de passageiros (discentes, docentes) por veículos coletivos (ônibus, micro-ônibus e vans) para as atividades denominadas "saída de campo" que compõe as atividades da grade curricular obrigatória (prograd) sobre a responsabilidade da Coordenadoria de Transportes.	KM /RODADO	125000	7,00	875.000,00		PU/SEOMA - GERENCIAMENTO DE FROTA	Alta	02/01/2020	NÃO	prefeitura universitária /seoma	NÃO	Enviado para o ME
6424	Serviço	24260	PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM - GRAMADOS - 44H SEMANAISDIURNAS - 900 M2MES	Serviços de manutenção das áreas verdes da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC. 1 posto = 5.900,00 36 postos = 212.400,00 (36X5.900 =212.400,00) 12 meses x 212.400,00 = 2.548.800,00	Posto de trabalho	12	212.400,00	2.548.800,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	02/01/2020	NÃO	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/S EOMA	NÃO	Enviado para o ME

6435	Serviço	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Prestação de serviços de marcenaria, carpintaria, serralheria, vidraçaria, alvenaria e serviços gerais. 1 posto = 8.300,00 20 postos = 166.000,00 (20x8.300 = 166.000,00) 12 meses x 166.000,00 = 1.992.000,00	Posto de trabalho	12	166.000,00	1.992.000,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Média	02/01/2020	NÃO	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
6560	Serviço	19160	MANUTENCAO DE REDES - AGUA ESGOTO	Expansão da rede hidráulica da fazenda.	M	1	200.000,00	200.000,00		CAA/CCA	Média	01/03/2020	NÃO	FER/CCA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
6566	Serviço	3506	MANUTENCAO DE GELADEIRAS E BEBEDOUROS	Manutenção dos purificadores de água do CFH	UN	1	1.500,00	1.500,00			Média	05/09/2020	NÃO	CFH	NÃO	Enviado para o ME
6572	Serviço	22225	SERVICO ENGENHARIA	Construção de uma base para reservatório elevado de água.	H	1	40.000,00	40.000,00			Alta	01/01/2020	NÃO	FER/CCA/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
6573	Serviço	5517	MANUTENCAO E REPARO DE EQUIPAMENTO AUDIO VISUAL	Manutenção dos projetores multimídia	UN	2	4.000,00	8.000,00			Alta	02/02/2020	NÃO	CFH	NÃO	Enviado para o ME
6577	Serviço	25054	IMPRESSAO DIGITAL	Serviços gráficos	UN	3	2.000,00	6.000,00			Média	05/04/2020	NÃO	CFH	NÃO	Enviado para o ME
6579	Serviço	25089	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES PESADOS COM MOTORISTA	Serviços continuados de transporte rodoviário de servidores técnicos administrativos e docentes, em veículos carro de passeio no transporte de pequenas e médias cargas, incluindo motoristas devidamente habilitados, para atender as demandas da Universidade Federal nos centros de ensino e unidades administrativas	km/rodados	100000	5,59	559.000,00		PU/SEOMA - GERENCIAMENTO DE FROTA	Média	01/01/2020	NÃO	prefeitura universitária/seoma	NÃO	Enviado para o ME
6586	Serviço	3417	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	Serviço de desinsetização, desratização e dedetização nos Blocos do Departamento de Engenharia Rural	MÊS	2	300,00	600,00			Média	10/03/2020	NÃO	ENR/CCA	NÃO	Enviado para o ME
6595	Serviço	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Manutenção e reforma predial nos blocos do Departamento de Engenharia Rural	UN	10	100,00	1.000,00			Média	16/03/2020	NÃO	ENR/CCA	NÃO	Enviado para o ME
6633	Serviço	1970	INSTALACAO MONTAGEM MANUTENCAO - EQUIPAMENTOS ELETRICOS	Instalação, montagem e manutenção de equipamentos elétricos pertencentes ao Departamento ENR/CCA.	UN	20	500,00	10.000,00			Média	10/03/2020	NÃO	ENR/CCA	NÃO	Enviado para o ME
6640	Serviço	14389	PRESTACAO DE SERVICOS DE OPERADOR DE CARGA E DESCARGA	Prestação de serviços de operador de carga e descarga e movimentação de bem e materiais - auxiliar de serviços gerais. Parâmetro: 1 posto = 3.800,00 5 posto = 19.000,00 (5x3.800= 19.000,00) 12 meses x 19.000,00 = 228.000,00	Posto de trabalho	12	19.000,00	228.000,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Média	02/01/2020	NÃO	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
6656	Serviço	20010	RECOLHIMENTO CONTRIBUICAO ANUIDADE	Anuidade ABEPRO 2020	UN	1	1.500,00	1.500,00			Alta	02/03/2020	NÃO	caa/ctc	NÃO	Enviado para o ME
6657	Serviço	5436	CHAVEIRO	TROCA DE SEGREDO DE FECHADURA TETRA	UN	200	78,00	15.600,00		PU/SEOMA - SERVIÇOS	Alta	01/01/2020	SIM	PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/SEOMA	NÃO	Enviado para o ME
6760	Serviço	25631	AUXILIAR DE SERVICOS TECNICOS	SERVIÇOS DE AUXILIAR DE BIOTERISMO	UN	12	11.836,12	142.033,44			Alta	01/01/2020	NÃO	DIR/CCB/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
6761	Serviço	2356	MANUTENCAO DE GRUPOS DIESEL GERADOR DE EMERGENCIA	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE TRÊS GRUPOS GERADORES	UN	12	2.250,00	27.000,00			Alta	01/01/2020	NÃO	DIR/CCB/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
6767	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	Manutenção dos microscópios JEOL do laboratório LCME	UN	1	250.000,00	250.000,00		PROPEQ - Serviço Manutenção	Alta	03/02/2020	NÃO	PROPEQ	NÃO	Enviado para o ME
6771	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	Manutenção dos equipamentos: microscópio de fluorescência e ultramicrotomo Leica.	UN	1	50.000,00	50.000,00		PROPEQ - Serviço Manutenção	Alta	03/02/2020	NÃO	PROPEQ	NÃO	Enviado para o ME
6774	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PARA SUBSTITUIÇÃO LASER AUTOFLEXIII SMARTBEAM	UN	1	148.000,00	148.000,00		PROPEQ - Serviço Manutenção	Alta	03/02/2020	NÃO	PROPEQ	NÃO	Enviado para o ME
6777	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DOS EQUIPAMENTOS MICROTOFII E AMAZON (INSTALAÇÃO DE NOVO COMPUTADOR MICROTOFII)	UN	1	17.078,00	17.078,00		PROPEQ - Serviço Manutenção	Alta	03/02/2020	NÃO	PROPEQ	NÃO	Enviado para o ME
6778	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	CONTRATO DE MANUTENÇÃO (MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS – INCLUI PEÇAS) PARA OS ESPECTROMETROS DE MASSAS E GERADORES DE NITROGÊNIO	UN	1	297.482,40	297.482,40		PROPEQ - Serviço Manutenção	Alta	03/02/2020	NÃO	PROPEQ	NÃO	Enviado para o ME
6785	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	CONTRATO DE MANUTENÇÃO (MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS – INCLUI PEÇAS) PARA CROMATOGRAFO UFLC	UN	1	65.000,00	65.000,00		PROPEQ - Serviço Manutenção	Alta	03/02/2020	NÃO	PROPEQ	NÃO	Enviado para o ME
6801	Serviço	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PARA SUBSTITUIÇÃO DOS FILTROS DO SISTEMA DE PURIFICAÇÃO DE ÁGUA MILLIPORE MULTIUSUÁRIO: - 01 un SYPKOSIA1; - 01 un MPGP02001; - 01 un TANKMPK01; - 01 un PROG00002; - 01 un CPDI000L1	UN	1	6.500,00	6.500,00		PROPEQ - Serviço Manutenção	Alta	03/02/2020	NÃO	PROPEQ	NÃO	Enviado para o ME
7138	Serviço	12696	LIMPEZA RECUPERACAO DE CARPETES E TAPETES	Lavação de tapetes de malha.	UN	100	30,00	3.000,00			Alta	01/07/2020	NÃO	NDI/CED	NÃO	Enviado para o ME
7266	Serviço	25828	CONTRATAcao DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	serviços de agenciamento de viagens para voos regulares domésticos e internacionais destinados a atender às necessidades da Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC	UN	1	2.195.470,52	2.195.470,52			Alta	01/01/2020	NÃO	PROAD/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
7293	Serviço	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA - PERIODICA OFICIAL	Serviço de distribuição da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse da Universidade Federal de Santa Catarina, obedecidas às determinações legais.	UN	1	240.000,00	240.000,00			Alta	01/01/2020	SIM	PROAD/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
7344	Serviço	4286	COMUNICACAO POR CORREIO	Serviços de Correios e Telégrafos	UN	1	2.200.000,00	2.200.000,00			Alta	01/01/2020	SIM	PROAD/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
7356	Serviço	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA - PERIODICA OFICIAL	Serviços de publicação no Diário Oficial da União, de atos oficiais e demais matérias de interesse da Universidade Federal de Santa Catarina, conforme disposto no Decreto nº 9.215, de 29/11/2017, combinado com a Portaria nº 268, de 5/10/2009, Portaria nº 256, de 28/8/2018, republicada do Diário Oficial da União de 21/9/2018.	UN	1	866.209,68	866.209,68			Alta	01/01/2020	SIM	PROAD/UFSC	NÃO	Enviado para o ME
8428	Serviço	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	Prestação de serviços de Auxiliar Rural para o Campus de Curitibaanos (Sede, Área Experimental Agropecuária, Área Experimental Florestal e CEDUP). (7 postos x 12 meses)	Posto/Mensal	84	4.614,39	387.608,76		CBS - Serviços - Auxiliar Rural	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaanos	NÃO	Enviado para o ME

8429	Serviço	23795	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -24 HORAS DIUTURNAS	Vigilância humana 12x36 segunda-feira a domingo DIURNO envolvendo 2 homens - Curitibaos. (4 postos x 12 meses)	Posto/Mensal	48	9.018,01	432.864,48		CBS - Serviços - Vigilância Patrimonial	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8430	Serviço	23795	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -24 HORAS DIUTURNAS	Vigilância humana 12x36 segunda-feira a domingo NOTURNO envolvendo 2 homens - Curitibaos. (6 postos x 12 meses)	Posto/Mensal	72	10.088,40	726.364,80		CBS - Serviços - Vigilância Patrimonial	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8431	Serviço	23795	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -24 HORAS DIUTURNAS	Fiscal 12x36 segunda-feira a domingo DIURNO envolvendo 2 homens - Curitibaos. (1 posto x 12 meses)	Posto/Mensal	12	13.222,15	158.665,80		CBS - Serviços - Vigilância Patrimonial	Média	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8433	Serviço	24120	PRESTACAO DE SERVICIO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - FACHADAS ENVIDRACADAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	Serviços de limpeza, conservação e asseio com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para o Campus de Curitibaos CBS01, CEDUP, Área Experimental Agropecuária, Área Experimental Florestal - Área Total: 109.846,56m² (Serviço x 12 meses)	Serviço/Mensal	12	48.500,00	582.000,00		CBS - Serviços - Limpeza e Conservação	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8434	Serviço	24120	PRESTACAO DE SERVICIO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - FACHADAS ENVIDRACADAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	Serviços de limpeza, conservação e asseio com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para o Campus de Curitibaos CBS02 - Área Total: 9.151,73m² (Serviço x 12 meses)	Serviço/Mensal	12	34.300,00	411.600,00		CBS - Serviços - Limpeza e Conservação	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8435	Serviço	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	Posto de Motorista Campus Curitibaos 44 (quarenta e quatro) horas semanais. (3 postos x 12 meses)	Posto/Anual	36	3.648,92	131.361,12		CBS - Serviços - Motorista	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8436	Serviço	21857	PAGAMENTO DESPESA COM PESSOAL	Previsão Mensal para Despesas Extras Pernoite (Diárias) (3 unidades x 12 meses)	Unidade/Mensal	36	501,50	18.054,00		CBS - Serviços - Motorista	Média	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8437	Serviço	21857	PAGAMENTO DESPESA COM PESSOAL	Previsão Mensal para demais Despesas Extras Eventuais (3 unidades x 12 meses)	Unidade/Mensal	36	1.262,82	45.461,52		CBS - Serviços - Motorista	Média	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8439	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviços de recepção para o Campus Curitibaos - 44h semanais. (3 postos x 12 meses)	Posto/Mensal	36	2.966,16	106.781,76		CBS - Serviços - Recepção	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8440	Serviço	3557	INSTALACAO MANUTENCAO - ELEVADORES, ESCADAS ROLANTES, MONTA - CARGAS PLATAFORMA ESCADAS	Manutenção corretiva e preventiva de elevador da marca Atlas Schindler, modelo S5300. Sem casa de máquinas; 4 paradas; percurso de 10,8m; capacidade de 975 kg; 13 passageiros. Início das operações: ano de 2010. (2 unidades x 12 meses)	Serviço/Mensal	24	660,00	15.840,00		CBS - Serviços - Manutenção de Elevadores	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8443	Serviço	3557	INSTALACAO MANUTENCAO - ELEVADORES, ESCADAS ROLANTES, MONTA - CARGAS PLATAFORMA ESCADAS	Manutenção corretiva e preventiva de elevador da marca Equibrasil, modelo 600, linha Epxi. Com casa de máquinas; 2 paradas; percurso de 5,5m; capacidade 600 kg; 8 passageiros. Início das operações: ano de 2016. (1 unidade x 12 meses)	Serviço/Mensal	12	383,34	4.600,08		CBS - Serviços - Manutenção de Elevadores	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8445	Serviço	3557	INSTALACAO MANUTENCAO - ELEVADORES, ESCADAS ROLANTES, MONTA - CARGAS PLATAFORMA ESCADAS	Manutenção corretiva e preventiva de elevador da marca Boptop, modelo Gearless. Sem casa de máquinas; 7 paradas; percurso de 23,81m; capacidade 750kg; 10 passageiros. Início das operações: previsto para o ano de 2019. (4 unidades x 12 meses)	Serviço/Mensal	48	701,67	33.680,16		CBS - Serviços - Manutenção de Elevadores	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8474	Serviço	5320	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO DISTRIBUICAO	Fornecimento de refeição tipo buffet livre.	UN	136926	12,05	1.649.958,30		CBS - Serviços - Restaurante Universitário	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	NÃO	Enviado para o ME
8480	Serviço	24120	PRESTACAO DE SERVICIO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - FACHADAS ENVIDRACADAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	Prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e asseio, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos necessários ao atendimento das necessidades da Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, Campus Florianópolis.	UN	12	1.196.195,94	14.354.351,28			Alta	29/10/2019	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME
8483	Serviço	4120	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO	Fornecimento de Energia Elétrica para a Universidade Federal de Santa Catarina	UN	12	1.541.666,66	18.499.999,92			Alta	10/04/2019	SIM	DPAE	NÃO	Enviado para o ME
8487	Serviço	22845	FORNECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO SANITARIO	Prestação de serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto para a Universidade.	UN	12	350.000,00	4.200.000,00			Alta	10/04/2019	SIM	DPAE	NÃO	Enviado para o ME
8496	Serviço	19380	COLETA TRATAMENTO LIXO - HOSPITALAR	Coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do Grupo "A" - Resíduos Infectantes. (sob demanda, 1600 Kg x 12 meses)	UN	19200	11,01	211.392,00		CBS - Serviços - Coleta de Resíduos	Média	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8498	Serviço	19380	COLETA TRATAMENTO LIXO - HOSPITALAR	Coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do Grupo "E" - Resíduos Perfurocortantes. (sob demanda, 9 Kg x 12 meses)	UN	108	10,18	1.099,44		CBS - Serviços - Coleta de Resíduos	Média	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8500	Serviço	19380	COLETA TRATAMENTO LIXO - HOSPITALAR	Coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do Grupo "B" - Resíduos Químicos. (sob demanda, 115 Kg x 12 meses)	UN	1380	9,97	13.758,60		CBS - Serviços - Coleta de Resíduos	Média	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8505	Serviço	25135	SERVICO REDE COMUNICACAO DADOS E IMAGEM	Serviço de comunicação de dados, na forma de instalação, manutenção e operação de circuito permanente de dados interligando o Campus UFSC/Curitibaos Área Sede ao Campus UFSC/Curitibaos CEDUP. (1 unidade x 12 meses)	Serviço/Mensal	12	2.873,62	34.483,44		CBS - Serviços - Comunicação de Dados	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8507	Serviço	25135	SERVICO REDE COMUNICACAO DADOS E IMAGEM	Serviço de comunicação de dados, na forma de instalação, manutenção e operação de circuito permanente de dados interligando o Campus UFSC/Curitibaos Área Sede ao Campus UFSC/Curitibaos Área Experimental Agropecuária. (1 unidade x 12 meses)	Serviço/Mensal	12	2.852,06	34.224,72		CBS - Serviços - Comunicação de Dados	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8514	Serviço	3417	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	Controle de sinantrópicos, desinsetização, dedetização, desratização, descupinização, desalojamento de pombos e morcegos, entre outros.	M2	72000	0,06	4.320,00		CBS - Serviços - Controle de Pragas	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	NÃO	Enviado para o ME
8520	Serviço	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Serviço de Manutenção Predial – 44h semanais. (4 postos x 12 meses)	Serviço/Mensal	48	5.058,37	242.801,76		CBS - Serviços - Manutenção Predial	Alta	01/01/2020	SIM	Campus de Curitibaos	SIM	Enviado para o ME
8641	Serviço	5517	Manutenção e Reparo de Equipamento Áudio / Visual	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de iluminação e cenotecnia.	UNIDADE	12	4.350,00	52.200,00		Secarte - Serviços	Alta	02/01/2019	SIM	Secarte/Dceven	NÃO	Enviado para o ME
8642	Serviço	15830	Apresentação Artística / Musical / Canto / Coral	Apresentação de peças teatrais no evento Experimental UFSC	UNIDADE	5	30.000,00	150.000,00		Secarte - Serviços	Média	01/09/2020	NÃO	Secarte	NÃO	Enviado para o ME
8644	Serviço	272	ESTUDOS E PROJETOS DE INSTALACAO DE SOM AMBIENTE	Serviços de execução (compra e instalação) do som do Teatro da UFSC	UN	1	50.000,00	50.000,00		Secarte - Serviços	Média	01/03/2020	NÃO	Secarte/DAC	NÃO	Enviado para o ME

8650	Serviço	5410	MANUTENCAO E REPARO DE MOVEIS UTENSILIOS DE ESCRITORIO	Serviço de elaboração de projeto e confecção de estrado para suporte e movimentação do piano semi cauda que atualmente encontra-se na Igreja	UN	1	6.000,00	6.000,00		Secarte - Serviços	Média	01/03/2020	NÃO	Secarte/DAC	NÃO	Enviado para o ME
8665	Serviço	4120	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO	Prestação de serviço público de energia elétrica para unidades consumidoras do grupo B	UN	12	2.500,00	30.000,00		Secarte - Serviços	Alta	01/01/2020	NÃO	Secarte/Fortalezas	NÃO	Enviado para o ME
8670	Serviço	24996	SERVICOS ACESSORIOS E COMPLEMENTARES EM ATIVIDADES DE ADMINISTRACAO, RECURSOS HUMANOS E RECURSOS FINANCEIROS	Serviços de Jardinagem	UN	60	4.000,00	240.000,00		Secarte - Serviços	Alta	01/01/2020	SIM	Secarte/Fortalezas	NÃO	Enviado para o ME
8671	Serviço	25631	AUXILIAR DE SERVICOS TECNICOS	Serviços Gerais	UN	36	4.500,00	162.000,00		Secarte - Serviços	Alta	01/01/2020	SIM	Secarte/Fortalezas	NÃO	Enviado para o ME
8672	Serviço	17396	CONCESSAO DE SERVICIO PUBLICO	Concessão de portaria para administração da venda de ingresso	UN	12	30.000,00	360.000,00		Secarte - Serviços	Média	01/01/2020	NÃO	Secarte/Fortalezas	NÃO	Enviado para o ME
8675	Serviço	16306	MANUTENCAO E REPARO - EMBARCACAO	Manutenção em embarcações de madeira	UN	1	45.000,00	45.000,00		Secarte - Serviços	Média	01/01/2020	NÃO	Secarte/Fortalezas	NÃO	Enviado para o ME
8682	Serviço	21989	INSTALACAO - PISO MADEIRA	Serviço de substituição do piso do palco de madeira do Teatro	UN	1	20.000,00	20.000,00		Secarte - Serviços	Alta	01/03/2020	NÃO	Secarte/DAC	NÃO	Enviado para o ME
8684	Serviço	16306	MANUTENCAO E REPARO - EMBARCACAO	Manutenção em embarcações de madeira	UN	1	45.000,00	45.000,00		Secarte - Serviços	Alta	01/03/2020	NÃO	Secarte/Fortalezas	NÃO	Enviado para o ME
8685	Serviço	14265	COLETA DE LIXO - RESIDENCIAL COMERCIAL INDUSTRIAL	Coleta de lixo produzido na Ilha de Anhatomirim e depositado no continente	KG	12	450,00	5.400,00		Secarte - Serviços	Alta	01/01/2020	NÃO	Secarte/Fortalezas	NÃO	Enviado para o ME
8687	Serviço	4375	ORGANIZACAO DE CONGRESSO, SIMPOSIO, CONFERENCIA E EXPOSICAO	Execução de nova expografia para as fortalezas	UN	1	300.000,00	300.000,00		Secarte - Serviços	Média	01/06/2020	NÃO	Secarte/Fortalezas	NÃO	Enviado para o ME
8691	Serviço	14095	PESQUISA HISTORICA DOCUMENTAL	Pesquisa histórico documental	UN	1	180.000,00	180.000,00		Secarte - Serviços	Média	01/06/2020	NÃO	Secarte/Fortalezas	NÃO	Enviado para o ME
8692	Serviço	3131	MANUTENCAO EM OFICINA DE CARPINTARIA E MARCENARIA	Confecção de carretas para os canhões das fortalezas	UN	20	7.500,00	150.000,00		Secarte - Serviços	Média	01/01/2020	NÃO	Secarte/Fortalezas	NÃO	Enviado para o ME
8693	Serviço	25330	DIAGRAMACAO ELETRONICA E PROJETO GRAFICO	Elaboração de projeto gráfico para livros e informativos	UN	1	45.000,00	45.000,00		Secarte - Serviços	Baixa	01/06/2020	NÃO	Secarte/Fortalezas	NÃO	Enviado para o ME
8694	Serviço	10049	PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL REVISTA LIVRO	Impressão de livros e informativos	UN	4000	30,00	120.000,00		Secarte - Serviços	Média	01/03/2020	NÃO	Secarte/Fortalezas	NÃO	Enviado para o ME
8699	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviço de recepcionista para eventos	UN	1500	24,50	36.750,00		Secarte - Serviços	Alta	01/01/2020	SIM	Secarte/Dceven	NÃO	Enviado para o ME
8700	Serviço	3786	LAVANDERIA E TINTURARIA	Serviço de Lavanderia	UN	12	4.000,00	48.000,00		Secarte - Serviços	Alta	01/01/2020	NÃO	Secarte/Dceven	NÃO	Enviado para o ME
8701	Serviço	18422	GRAFICO - IMPRESSOS PLASTIFICACAO ACABAMENTO	Confecção de Materiais Gráficos	UN	12	3.000,00	36.000,00		Secarte - Serviços	Média	01/01/2020	SIM	Secarte	NÃO	Enviado para o ME
8702	Serviço	21490	LOCACAO EQUIPAMENTO - TRADUCAO SIMULTANEA SONORIZACAO	Locação de equipamentos e estruturas de sonorização	UN	12	5.000,00	60.000,00		Secarte - Serviços	Média	01/01/2020	SIM	Secarte	NÃO	Enviado para o ME
8703	Serviço	23973	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -12 HORAS NOTURNAS SABADO DOMINGO FERIADOS	Serviços de segurança	POSTO	90	190,00	17.100,00		Secarte - Serviços	Alta	01/01/2020	SIM	Secarte/Dceven	NÃO	Enviado para o ME
8705	Serviço	20524	ESTOFAMENTO MOVEIS	Estofamento de cadeiras e sofás das bibliotecas.	UN	300	70,00	21.000,00			Alta	02/01/2020	NÃO	BU	NÃO	Enviado para o ME
8706	Serviço	17353	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	Serviços gráficos para encadernações de dissertações e teses na Biblioteca.	UN	1	15.000,00	15.000,00			Alta	02/01/2020	NÃO	BU	NÃO	Enviado para o ME
8707	Serviço	23159	PRESTACAO DE SERVICIO DE REPROGRAFIA ENVOLVENDO EQUIPAMENTO OPERACAO SUPRIMENTOS - REPRODUCAO COLORIDA	Serviço de reprografia de materiais para as Bibliotecas. Cópia A3 e A5.	CÓPIA	500	3,00	1.500,00			Alta	02/01/2020	NÃO	BU	NÃO	Enviado para o ME
8708	Serviço	2356	MANUTENCAO DE GRUPOS DIESEL GERADOR DE EMERGENCIA	Manutenção gerador Datacenter	UN	12	2.000,00	24.000,00		SeTIC - Outros	Alta	09/04/2020	SIM	SeTIC	NÃO	Enviado para o ME